

## Primaria or.Cainari r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 1

**Iluminarea stradala din or.Cainari r-nul Causeni str.31 August, strFlorilor PT 420**

**Valoarea de deviz 126 734,40 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                                   |      |                                       |                        |           |
| 1      | TsA16B1                     | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu | m3   | 0,30                                  | 24,10                  | 7,23      |
| 2      | 08-01-087-3                 | Constructii metalice sub utilaj                                                                                                                                                                                                 | t    | 0,03                                  | 17 871,67              | 536,15    |
| 3      | 33-04-003-4                 | Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior SV 95-2                                                                                       | buc  | 22,00                                 | 163,44                 | 3 595,59  |
| 4      |                             | Pilon din beton SV 95-2                                                                                                                                                                                                         | buc  | 22,00                                 | 1 300,00               | 28 600,00 |
| 5      | 33-04-003-4                 | Montarea stilpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior SV105-5                                                                                       | buc  | 5,00                                  | 159,34                 | 796,72    |
| 6      |                             | Pilon din beton SV 105-5                                                                                                                                                                                                        | buc  | 5,00                                  | 2 100,00               | 10 500,00 |
| 7      | 33-04-007-1                 | Montarea placilor din beton armat pentru sustineri LEA 35 kV, de ancorare, volum pina la 0,2 m3                                                                                                                                 | buc  | 27,00                                 | 27,38                  | 739,24    |
| 8      |                             | Plita pentru fundament pilonii                                                                                                                                                                                                  | buc  | 27,00                                 | 5,00                   | 135,00    |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                      | 4        | 5        | 6      | 7                             |
|----|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|--------|-------------------------------|
| 9  | 33-04-016-2 | Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior             | buc      | 27,00    | 24,44  | 659,75                        |
| 10 | 33-04-016-5 | Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior | buc      | 27,00    | 10,62  | 286,74                        |
| 11 | RpEL15A     | Curatirea arborilor la liniile electrice aeriene                                                                                                       | buc      | 60,00    | 27,31  | 1 638,53                      |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                                           | lei      |          |        | 47 494,95                     |
|    |             | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                                                                                                  | 22,50 %  |          |        | 1 261,92                      |
|    |             | <i>Transportul</i>                                                                                                                                     | 2,00 %   |          |        | 797,42                        |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                             | 5,00 %   |          |        | 2 477,72                      |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                                           | 100,00 + |          |        | 52 032,01                     |
|    |             | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                              | 3,00 %   |          |        | 1 560,96                      |
|    |             | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                  |          |          |        | <b>53 592,97<br/>5 608,55</b> |
|    |             | <b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>                                                                                                              |          |          |        |                               |
| 12 | 33-04-008-3 | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A 2x25mm2)                                                              | 1 km     | 1,28     | 846,63 | 1 083,69                      |
| 13 |             | Cablu SIP-5A 2*35mm2                                                                                                                                   | m        | 1 280,00 | 13,00  | 16 640,00                     |
| 14 |             | Lenta metalica F2007                                                                                                                                   | m        | 150,00   | 7,00   | 1 050,00                      |
| 15 |             | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                                         | buc      | 150,00   | 2,00   | 300,00                        |
| 16 |             | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                                              | buc      | 42,00    | 32,50  | 1 365,00                      |
| 17 |             | Clema intermediara RA-25                                                                                                                               | buc      | 42,00    | 15,00  | 630,00                        |
| 18 |             | Clema de sustinere PS 300                                                                                                                              | buc      | 28,00    | 15,00  | 420,00                        |
| 19 |             | Suport CS1500                                                                                                                                          | buc      | 28,00    | 16,00  | 448,00                        |
| 20 |             | Clema de perforare KZ-1                                                                                                                                | buc      | 56,00    | 15,00  | 840,00                        |
| 21 |             | Clema ПС-1-1                                                                                                                                           | buc      | 28,00    | 16,83  | 471,24                        |
| 22 |             | Clema KZ-2                                                                                                                                             | buc      | 18,00    | 22,50  | 405,00                        |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                  | 4     | 5     | 6        | 7        |
|----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|----------|----------|
| 23 |             | Curea de stringere CSB                                                                                                             | buc   | 40,00 | 2,00     | 80,00    |
| 24 | 08-03-573-5 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500 (Dulap BZUM-TF-25A metal)              | buc   | 1,00  | 73,14    | 73,14    |
| 25 |             | Salnic D=27                                                                                                                        | buc   | 4,00  | 20,00    | 80,00    |
| 26 |             | Conductor PV 1 4mm                                                                                                                 | m     | 6,00  | 10,00    | 60,00    |
| 27 | 08-03-572-3 | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 | buc   | 1,00  | 219,59   | 219,59   |
| 28 | 08-03-600-1 | Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza                                                                                     | buc   | 1,00  | 7,23     | 7,23     |
| 29 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu KΓ 3x2,5 mm2)                                  | 100 m | 0,44  | 304,64   | 134,04   |
| 30 |             | Cablu KΓ 3x2,5 mm2                                                                                                                 | m     | 44,00 | 21,00    | 924,00   |
| 31 | 08-02-148-3 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg (Cablu AVVG 3x10 mm2)                                 | 100 m | 0,03  | 568,67   | 17,06    |
| 32 |             | Cablu AVVG 3x10 mm2                                                                                                                | m     | 3,00  | 16,00    | 48,00    |
| 33 |             | Papuci pentru cablu cu sec 6-25 mm2                                                                                                | buc   | 8,00  | 11,00    | 88,00    |
| 34 | 08-02-411-2 | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 18 mm                                                                                   | 100 m | 0,09  | 1 749,56 | 157,46   |
| 35 |             | Tub metalic gofrat d=18mm                                                                                                          | m     | 9,00  | 11,10    | 99,90    |
| 36 | 33-04-014-2 | Montarea corpurilor de iluminat: LED                                                                                               | buc   | 27,00 | 59,73    | 1 612,80 |
| 37 | 08-02-363-1 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat)   | buc   | 27,00 | 96,72    | 2 611,52 |
| 38 |             | Consola pentru corp de iluminat L=500 mm KPCT d40 mm                                                                               | buc   | 13,00 | 65,00    | 845,00   |
| 39 |             | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                    | buc   | 14,00 | 200,00   | 2 800,00 |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                | 4      | 5     | 6        | 7         |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|----------|-----------|
|    |              | L=1500 mm                                                                                                                        |        |       |          |           |
| 40 | 10-08-017-01 | Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete releu de timp TE-15                                              | buc    | 1,00  | 91,56    | 91,56     |
| 41 | 10-08-017-01 | Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete releu de timp Fotoelement                                        | buc    | 1,00  | 91,56    | 91,56     |
| 42 | 08-03-525-2  | Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, Separator de sarcina 2P 32A | buc    | 1,00  | 105,97   | 105,97    |
| 43 | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                   | buc    | 4,00  | 73,06    | 292,25    |
| 44 | 08-03-530-4  | Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A                 | buc    | 1,00  | 261,40   | 261,40    |
| 45 | 08-01-066-1  | Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV (Descarcator OPI1-B 1P)                                                                      | set    | 1,00  | 75,14    | 75,14     |
| 46 | 08-02-407-4  | Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 80 mm                                      | 100 m  | 0,06  | 2 353,33 | 141,20    |
| 47 |              | Teava metalica d80mm                                                                                                             | m      | 6,00  | 100,00   | 600,00    |
| 48 | 08-02-471-1  | Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 35x35x4 mm                                                              | 10 buc | 0,30  | 270,53   | 81,16     |
| 49 |              | Cornier 35x35x4mm                                                                                                                | m      | 9,00  | 52,00    | 468,00    |
| 50 | 08-02-472-1  | Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm                                     | 100 m  | 0,11  | 1 812,00 | 199,32    |
| 51 | RpEJ05D      | Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice                                                 | buc    | 2,00  | 301,20   | 602,40    |
| 52 | RpEJ06C      | Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                                 | buc    | 27,00 | 12,45    | 336,14    |
| 53 | RpEJ06A      | Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint                                                                     | buc    | 3,00  | 92,37    | 277,10    |
|    |              | Total                                                                                                                            | lei    |       |          | 37 133,87 |

| 1  | 2 | 3                                                                    | 4        | 5     | 6      | 7                             |
|----|---|----------------------------------------------------------------------|----------|-------|--------|-------------------------------|
|    |   | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                | 22,50 %  |       |        | 1 387,98                      |
|    |   | <i>Transportul</i>                                                   | 2,00 %   |       |        | 594,91                        |
|    |   | <i>Cheltuieli de regie</i>                                           | 30,00 %  |       |        | 1 850,63                      |
|    |   | <i>Total</i>                                                         | 100,00 + |       |        | 40 967,39                     |
|    |   | <i>Beneficiu de deviz</i>                                            | 3,00 %   |       |        | 1 229,03                      |
|    |   | <b>Total Capitolul 2. Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>    |          |       |        | <b>42 196,42<br/>6 168,78</b> |
|    |   | <b>3. Capitolul 3. Utilaj</b>                                        |          |       |        |                               |
| 54 |   | Dulap de evidenta BZUM-TF-25A metal                                  | buc      | 1,00  | 750,00 | 750,00                        |
| 55 |   | Corp de iluminat LED 30W 4137 Lm, K> 137.9 lm/W 4000K , CRI >70 Ra   | buc      | 13,00 | 270,00 | 3 510,00                      |
| 56 |   | Corp de iluminat LED 40,4 W 5568 Lm K > 137,9 lm/W, 4000K, CRI>70 Ra | buc      | 14,00 | 270,00 | 3 780,00                      |
| 57 |   | Intreruptor automat BA47-29 1P B 20A                                 | buc      | 2,00  | 21,00  | 42,00                         |
| 58 |   | Intreruptor automat BA47-29 1P C 25A                                 | buc      | 1,00  | 23,00  | 23,00                         |
| 59 |   | Intreruptor automat BA47-29 1P C 20A                                 | buc      | 1,00  | 23,00  | 23,00                         |
| 60 |   | Panou de distributie ИММІ 350*300 mm                                 | buc      | 1,00  | 370,00 | 370,00                        |
| 61 |   | Separator de sarcina BH 32A                                          | buc      | 1,00  | 30,00  | 30,00                         |
| 62 |   | Contor electronic monofazat 5-40A 220V                               | buc      | 1,00  | 700,00 | 700,00                        |
| 63 |   | Descarcator ОПС1-В 1P                                                | buc      | 1,00  | 125,00 | 125,00                        |
| 64 |   | Contactoer КМІ-25 220V                                               | buc      | 1,00  | 120,00 | 120,00                        |
| 65 |   | Taimer TE-15                                                         | buc      | 1,00  | 250,00 | 250,00                        |
| 66 |   | Fotoelement                                                          | buc      | 1,00  | 80,00  | 80,00                         |
|    |   | <i>Total</i>                                                         | lei      |       |        | 9 803,00                      |
|    |   | <i>Cheltuieli de depozitarea</i>                                     | 0,20 %   |       |        | 19,61                         |
|    |   | <b>Total Capitolul 3. Utilaj</b>                                     |          |       |        | <b>9 822,61</b>               |

|   |   |                                  |         |   |   |            |
|---|---|----------------------------------|---------|---|---|------------|
| 1 | 2 | 3                                | 4       | 5 | 6 | 7          |
|   |   | Inclusiv salariu                 |         |   |   |            |
|   |   | Total                            | lei     |   |   | 105 612,00 |
|   |   | TVA                              | 20,00 % |   |   | 21 122,40  |
|   |   | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |         |   |   | 126 734,40 |

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria or.Cainari r-nul  
Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

**Iluminarea stradala din or.Cainari r-nul Causeni str.31 August, strFlorilor PT 420**

**Valoarea de deviz 126 734,40 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1: |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                            |      |        |       |                  |
|----|---------------|----------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor                   | h-om | 444,02 | 20,08 | 8 915,93         |
| 2. | 7137010011510 | Electromontator            | h-om | 81,60  | 20,08 | 1 638,53         |
| 3. | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 60,54  | 20,08 | 1 215,64         |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat       | h-om | 0,36   | 20,08 | 7,23             |
|    |               | <b>Total manopera</b>      |      |        |       | <b>11 777,33</b> |

### Materiale:

|    |          |                                                                         |    |      |           |        |
|----|----------|-------------------------------------------------------------------------|----|------|-----------|--------|
| 1. | 101-0404 | Vopsea de ulei neagra                                                   | t  | 0,01 | 9 000,00  | 90,00  |
| 2. | 101-1757 | Cirpe de sters                                                          | kg | 0,57 | 25,00     | 14,25  |
| 3. | 1011306  | Ciment portland pentru constructii, marca "500"                         | t  | 0,01 | 1 400,00  | 14,00  |
| 4. | 10116131 | Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 10 mm | t  | 0,01 | 15 000,00 | 150,00 |
| 5. | 1011924  | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                           | kg | 1,34 | 45,00     | 60,30  |
| 6. | 1011977  | Suruburi cu piulite si saibe                                            | kg | 5,19 | 25,00     | 129,75 |

|     |              |                                                                                                                             |         |          |           |           |
|-----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-----------|-----------|
| 7.  | 1019100      | Cartus pentru impuscat                                                                                                      | 10 buc  | 9,74     | 10,00     | 97,40     |
| 8.  | 1019103      | Dibluri de distantare                                                                                                       | 100 buc | 0,12     | 100,00    | 12,00     |
| 9.  | 1019104      | Dibluri de distantare cu piulita                                                                                            | 100 buc | 0,02     | 100,00    | 2,00      |
| 10. | 1019109      | Dibluri pentru conexiune                                                                                                    | 10 buc  | 9,74     | 10,00     | 97,40     |
| 11. | 1019760      | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                | kg      | 0,04     | 20,00     | 0,80      |
| 12. | 1019852      | Vopsea                                                                                                                      | kg      | 13,82    | 10,00     | 138,20    |
| 13. | 1039160      | Mansoane de cuplare                                                                                                         | buc     | 0,90     | 1,00      | 0,90      |
| 14. | 108001       | Plita pentru fundament pilonii                                                                                              | buc     | 27,00    | 5,00      | 135,00    |
| 15. | 1081         | Clema de perforare KZ-1                                                                                                     | buc     | 56,00    | 15,00     | 840,00    |
| 16. | 11-150       | Clema intermediara RA 25                                                                                                    | buc     | 42,00    | 15,00     | 630,00    |
| 17. | 110-0181     | Bratari "CΦ"                                                                                                                | buc     | 7,68     | 3,00      | 23,04     |
| 18. | 110-2225     | Cablu SIP-5A 2*35mm2                                                                                                        | m       | 1 280,00 | 13,00     | 16 640,00 |
| 19. | 110-9126     | Placi metalice                                                                                                              | buc     | 2,70     | 5,00      | 13,50     |
| 20. | 1102         | Clema KZ-2                                                                                                                  | buc     | 18,00    | 22,50     | 405,00    |
| 21. | 1109105      | Piulite de montare de legare la pamint                                                                                      | 100 buc | 0,01     | 100,00    | 1,00      |
| 22. | 111-188      | Pilon din beton SV 105-5                                                                                                    | buc     | 5,00     | 2 100,00  | 10 500,00 |
| 23. | 111-195      | Pilon din beton SV 95-2                                                                                                     | buc     | 22,00    | 1 300,00  | 28 600,00 |
| 24. | 111-3        | Papuci pentru cablu cu sec 6-25 mm2                                                                                         | buc     | 8,00     | 11,00     | 88,00     |
| 25. | 111-300      | Clema de sustinere PS 300                                                                                                   | buc     | 28,00    | 15,00     | 420,00    |
| 26. | 111-985      | Suport CS1500                                                                                                               | buc     | 28,00    | 16,00     | 448,00    |
| 27. | 112007       | Lenta metalica F2007                                                                                                        | m       | 150,00   | 7,00      | 1 050,00  |
| 28. | 112200       | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                              | buc     | 150,00   | 2,00      | 300,00    |
| 29. | 1141501      | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                   | buc     | 42,00    | 32,50     | 1 365,00  |
| 30. | 11911        | Clema ПС-1-1                                                                                                                | buc     | 28,00    | 16,83     | 471,24    |
| 31. | 1211         | Curea de stringere CSB                                                                                                      | buc     | 40,00    | 2,00      | 80,00     |
| 32. | 14535        | Cornier 35x35x4mm                                                                                                           | m       | 9,00     | 52,00     | 468,00    |
| 33. | 14580        | Teava metalica d80mm                                                                                                        | m       | 6,00     | 100,00    | 600,00    |
| 34. | 2019408      | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                        | t       | 0,04     | 15 000,00 | 600,00    |
| 35. | 28001        | Intreruptor automat BA47-29 1P C 25A                                                                                        | buc     | 1,00     | 23,00     | 23,00     |
| 36. | 280012       | Intreruptor automat BA47-29 1P C 20A                                                                                        | buc     | 1,00     | 23,00     | 23,00     |
| 37. | 330-0101     | Consola pentru corp de iluminat L=500 mm KPCT d40 mm                                                                        | buc     | 13,00    | 65,00     | 845,00    |
| 38. | 330-01012    | Consola pentru corp de iluminat L=1500 mm                                                                                   | buc     | 14,00    | 200,00    | 2 800,00  |
| 39. | 34000        | Conductor PV 1 4mm                                                                                                          | m       | 6,00     | 10,00     | 60,00     |
| 40. | 41510        | Salnic D=27                                                                                                                 | buc     | 4,00     | 20,00     | 80,00     |
| 41. | 43000        | Separator de sarcina BH 32A                                                                                                 | buc     | 1,00     | 30,00     | 30,00     |
| 42. | 43101        | Fotoelement                                                                                                                 | buc     | 1,00     | 80,00     | 80,00     |
| 43. | 5009031      | Scoabe                                                                                                                      | 10 buc  | 1,99     | 10,00     | 19,90     |
| 44. | 5009061      | Fisa de izolatie                                                                                                            | buc     | 0,90     | 11,00     | 9,90      |
| 45. | 5009062      | Papuci de cablu                                                                                                             | buc     | 27,50    | 1,00      | 27,50     |
| 46. | 5009070      | Racordari                                                                                                                   | 10 buc  | 0,09     | 10,00     | 0,90      |
| 47. | 5009081      | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                                  | buc     | 7,93     | 1,00      | 7,93      |
| 48. | 5009500      | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc | 0,13     | 100,00    | 13,00     |
| 49. | 5009502      | Fise de extremitate                                                                                                         | 100 buc | 6,10     | 25,00     | 152,50    |
| 50. | 5130-1282351 | Cablu AVVG 3x10 mm2                                                                                                         | m       | 3,00     | 16,00     | 48,00     |
| 51. | 5130-128341  | Cablu KI 3x2,5 mm2                                                                                                          | m       | 44,00    | 21,00     | 924,00    |
| 52. | 5220077      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПГОС30"                                                                          | kg      | 0,23     | 20,00     | 4,60      |
| 53. | 542-9025     | Lubrifiant "ЗЭС"                                                                                                            | kg      | 3,10     | 10,00     | 31,00     |
| 54. | 5429033      | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg      | 0,04     | 20,00     | 0,80      |
| 55. | 5440089      | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,11     | 15,00     | 1,65      |
| 56. | 545-601      | Corp de iluminat LED 30W 4137 Lm, K>137,9 lm/W 4000K, CRI >70 Ra                                                            | buc     | 13,00    | 270,00    | 3 510,00  |
| 57. | 545-640      | Corp de iluminat LED 40,4 W 5568 Lm K >137,9 lm/W, 4000K, CRI>70 Ra                                                         | buc     | 14,00    | 270,00    | 3 780,00  |
| 58. | 551-0455     | Conectoare ovale "COAC"                                                                                                     | buc     | 2,69     | 2,00      | 5,38      |
| 59. | 601-0271     | Tub metalic gofrat d=18mm                                                                                                   | m       | 9,00     | 11,10     | 99,90     |
| 60. | 740-025      | Contacto KMI-25 220 V                                                                                                       | buc     | 1,00     | 120,00    | 120,00    |
| 61. | 740-1161     | Intreruptor automat BA47-29 1P B 20A                                                                                        | buc     | 2,00     | 21,00     | 42,00     |

|                                       |          |                                        |     |      |        |                  |
|---------------------------------------|----------|----------------------------------------|-----|------|--------|------------------|
| 62.                                   | 74011    | Descarcator OHC1-B 1P                  | buc | 1,00 | 125,00 | 125,00           |
| 63.                                   | 741-1161 | Taimer TE-15A                          | buc | 1,00 | 250,00 | 250,00           |
| 64.                                   | 773-0125 | Dulap de evidenta BZUM-TF-01-25A metal | buc | 1,00 | 750,00 | 750,00           |
| 65.                                   | 773-1011 | Contor electronic monofazat 5-40A 220V | buc | 1,00 | 700,00 | 700,00           |
| 66.                                   | 773-2741 | Panou de distributie III MPI 350*300   | buc | 1,00 | 370,00 | 370,00           |
| <b>Total materiale de construcții</b> |          |                                        |     |      |        | <b>79 419,74</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |        |                                                                                                                        |      |       |       |                 |
|-------------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1.                                  | 010201 | Remorci de tractor, 2 t                                                                                                | h-ut | 10,26 | 20,00 | 205,20          |
| 2.                                  | 010410 | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 13,28 | 20,00 | 265,60          |
| 3.                                  | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut | 1,36  | 25,00 | 34,00           |
| 4.                                  | 021141 | Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t                        | h-ut | 6,48  | 25,00 | 162,00          |
| 5.                                  | 030203 | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                        | h-ut | 1,48  | 5,00  | 7,40            |
| 6.                                  | 030408 | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                             | h-ut | 1,48  | 5,00  | 7,40            |
| 7.                                  | 030902 | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                                     | h-ut | 2,00  | 15,00 | 30,00           |
| 8.                                  | 031001 | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                       | h-ut | 25,75 | 15,00 | 386,25          |
| 9.                                  | 031050 | Turle telescopice, 25 m                                                                                                | h-ut | 35,91 | 15,00 | 538,65          |
| 10.                                 | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                  | h-ut | 5,71  | 10,00 | 57,10           |
| 11.                                 | 050102 | Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min                                         | h-ut | 0,29  | 5,00  | 1,45            |
| 12.                                 | 100602 | Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare                                                  | h-ut | 0,29  | 5,00  | 1,45            |
| 13.                                 | 160402 | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m                                                           | h-ut | 22,41 | 50,00 | 1 120,50        |
| 14.                                 | 161001 | Automacara, 10 t                                                                                                       | h-ut | 7,29  | 25,00 | 182,25          |
| 15.                                 | 330206 | Masini de gaurit electrice                                                                                             | h-ut | 0,24  | 5,00  | 1,20            |
| 16.                                 | 331451 | Perforatoare electrice                                                                                                 | h-ut | 0,42  | 5,00  | 2,10            |
| 17.                                 | 400001 | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                  | h-ut | 14,12 | 15,00 | 211,80          |
| 18.                                 | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                  | h-ut | 1,36  | 15,00 | 20,40           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |        |                                                                                                                        |      |       |       | <b>3 234,75</b> |

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 105 612,00 |
| TVA   | 20,00 % | 21 122,40  |

**Total deviz:**

**126 734,40**

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                         | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4       | 5                                      | 6                    | 7         |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                                   |         |                                        |                      |           |
| 1       | TsA16B1                     | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu | m3      |                                        |                      | 24,10     |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om    | 1,2100                                 | 20,08                | 24,10     |
| 2       | 08-01-087-3                 | Constructii metalice sub utilaj                                                                                                                                                                                                 | t       |                                        |                      | 17 871,67 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                        | h-om    | 62,2000                                | 20,08                | 1 251,67  |
|         | 1011306                     | Ciment portland pentru constructii, marca "500"                                                                                                                                                                                 | t       | 0,1800                                 | 1 400,00             | 466,67    |
|         | 1011924                     | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                                                                                                                                   | kg      | 4,2000                                 | 45,00                | 195,00    |
|         | 1011977                     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                                                                                                    | kg      | 27,0000                                | 25,00                | 675,00    |
|         | 1019104                     | Dibluri de distantare cu piulita                                                                                                                                                                                                | 100 buc | 0,8000                                 | 100,00               | 66,67     |
|         | 2019408                     | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                                                                                                                            | t       | 1,0000                                 | 15 000,00            | 15 000,00 |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                                                                                   | h-ut    | 1,7400                                 | 25,00                | 41,67     |
|         | 040502                      | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                                                                                                                           | h-ut    | 15,1000                                | 10,00                | 150,00    |
|         | 400002                      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                                                                                           | h-ut    | 1,7400                                 | 15,00                | 25,00     |
| 3       | 33-04-003-4                 | Montarea stlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior SV 95-2                                                                                        | buc     |                                        |                      | 163,44    |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                        | h-om    | 5,5600                                 | 20,08                | 111,64    |
|         | 110-9126                    | Placi metalice                                                                                                                                                                                                                  | buc     | 0,1000                                 | 5,00                 | 0,50      |
|         | 101-1757                    | Cirpe de sters                                                                                                                                                                                                                  | kg      | 0,0200                                 | 25,00                | 0,50      |
|         | 101-0404                    | Vopsea de ulei neagra                                                                                                                                                                                                           | t       | 0,0004                                 | 9 000,00             | 4,09      |
|         | 542-9025                    | Lubrifiant "33C"                                                                                                                                                                                                                | kg      | 0,1000                                 | 10,00                | 1,00      |
|         | 160402                      | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m                                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,8300                                 | 50,00                | 41,50     |
|         | 400001                      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                                                                                                           | h-ut    | 0,2800                                 | 15,00                | 4,20      |
| 4       |                             | Pilon din beton SV 95-2                                                                                                                                                                                                         | buc     |                                        |                      | 1 300,00  |
|         | 111-195                     | Pilon din beton SV 95-2                                                                                                                                                                                                         | buc     | 1,0000                                 | 1 300,00             | 1 300,00  |
| 5       | 33-04-003-4                 | Montarea stlpilor din beton armat pentru suspendarea comuna a conductorilor LEA 0,38, 6-10 kV fara adaosuri, cu un singur picior SV105-5                                                                                        | buc     |                                        |                      | 159,34    |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                        | h-om    | 5,5600                                 | 20,08                | 111,64    |
|         | 110-9126                    | Placi metalice                                                                                                                                                                                                                  | buc     | 0,1000                                 | 5,00                 | 0,50      |
|         | 101-1757                    | Cirpe de sters                                                                                                                                                                                                                  | kg      | 0,0200                                 | 25,00                | 0,50      |
|         | 101-0404                    | Vopsea de ulei neagra                                                                                                                                                                                                           | t       | 0,0004                                 | 9 000,00             | 0,00      |
|         | 542-9025                    | Lubrifiant "33C"                                                                                                                                                                                                                | kg      | 0,1000                                 | 10,00                | 1,00      |
|         | 160402                      | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m                                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,8300                                 | 50,00                | 41,50     |
|         | 400001                      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                                                                                                           | h-ut    | 0,2800                                 | 15,00                | 4,20      |
| 6       |                             | Pilon din beton SV 105-5                                                                                                                                                                                                        | buc     |                                        |                      | 2 100,00  |
|         | 111-188                     | Pilon din beton SV 105-5                                                                                                                                                                                                        | buc     | 1,0000                                 | 2 100,00             | 2 100,00  |
| 7       | 33-04-007-1                 | Montarea placilor din beton armat pentru sustineri LEA 35 kV, de ancorare, volum pina la 0,2 m3                                                                                                                                 | buc     |                                        |                      | 27,38     |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                        | h-om    | 0,9900                                 | 20,08                | 19,88     |
|         | 161001                      | Automacara, 10 t                                                                                                                                                                                                                | h-ut    | 0,2700                                 | 25,00                | 6,75      |
|         | 400001                      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                                                                                                           | h-ut    | 0,0500                                 | 15,00                | 0,75      |
| 8       |                             | Plita pentru fundament pilonii                                                                                                                                                                                                  | buc     |                                        |                      | 5,00      |
|         | 108001                      | Plita pentru fundament pilonii                                                                                                                                                                                                  | buc     | 1,0000                                 | 5,00                 | 5,00      |
| 9       | 33-04-016-2                 | Transportarea constructiilor si materialelor                                                                                                                                                                                    | buc     |                                        |                      | 24,44     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                      | 4    | 5       | 6     | 7      |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|--------|
|    |               | sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior                                                          |      |         |       |        |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                               | h-om | 0,4400  | 20,08 | 8,84   |
|    | 010201        | Remorci de tractor, 2 t                                                                                                                                | h-ut | 0,2400  | 20,00 | 4,80   |
|    | 010410        | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)                                 | h-ut | 0,2400  | 20,00 | 4,80   |
|    | 021141        | Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                        | h-ut | 0,2400  | 25,00 | 6,00   |
| 10 | 33-04-016-5   | Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior | buc  |         |       | 10,62  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                               | h-om | 0,2500  | 20,08 | 5,02   |
|    | 010201        | Remorci de tractor, 2 t                                                                                                                                | h-ut | 0,1400  | 20,00 | 2,80   |
|    | 010410        | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)                                 | h-ut | 0,1400  | 20,00 | 2,80   |
| 11 | RpEL15A       | Curatirea arborilor la liniile electrice aeriene                                                                                                       | buc  |         |       | 27,31  |
|    | 7137010011510 | Electromontator                                                                                                                                        | h-om | 1,3600  | 20,08 | 27,31  |
|    |               | <b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>                                                                                                              |      |         |       |        |
| 12 | 33-04-008-3   | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A 2x25mm2)                                                              | 1 km |         |       | 846,63 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                               | h-om | 34,9000 | 20,08 | 700,76 |
|    | 101-1757      | Cirpe de sters                                                                                                                                         | kg   | 0,0200  | 25,00 | 0,59   |
|    | 110-0181      | Bratari "CΦ"                                                                                                                                           | buc  | 6,0000  | 3,00  | 18,00  |
|    | 542-9025      | Lubrifiant "3ЭC"                                                                                                                                       | kg   | 0,1000  | 10,00 | 1,02   |
|    | 551-0455      | Conectoare ovale "COAC"                                                                                                                                | buc  | 2,1000  | 2,00  | 4,20   |
|    | 031001        | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                                                       | h-ut | 3,2400  | 15,00 | 48,63  |
|    | 010410        | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)                                 | h-ut | 2,3600  | 20,00 | 47,19  |
|    | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                                  | h-ut | 1,7500  | 15,00 | 26,25  |
| 13 |               | Cablu SIP-5A 2*35mm2                                                                                                                                   | m    |         |       | 13,00  |
|    | 110-2225      | Cablu SIP-5A 2*35mm2                                                                                                                                   | m    | 1,0000  | 13,00 | 13,00  |
| 14 |               | Lenta metalica F2007                                                                                                                                   | m    |         |       | 7,00   |
|    | 112007        | Lenta metalica F2007                                                                                                                                   | m    | 1,0000  | 7,00  | 7,00   |
| 15 |               | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                                         | buc  |         |       | 2,00   |
|    | 112200        | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                                         | buc  | 1,0000  | 2,00  | 2,00   |
| 16 |               | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                                              | buc  |         |       | 32,50  |
|    | 1141501       | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                                              | buc  | 1,0000  | 32,50 | 32,50  |
| 17 |               | Clema intermediara RA-25                                                                                                                               | buc  |         |       | 15,00  |
|    | 11-150        | Clema intermediara RA 25                                                                                                                               | buc  | 1,0000  | 15,00 | 15,00  |
| 18 |               | Clema de sustinere PS 300                                                                                                                              | buc  |         |       | 15,00  |
|    | 111-300       | Clema de sustinere PS 300                                                                                                                              | buc  | 1,0000  | 15,00 | 15,00  |
| 19 |               | Suport CS1500                                                                                                                                          | buc  |         |       | 16,00  |
|    | 111-985       | Suport CS1500                                                                                                                                          | buc  | 1,0000  | 16,00 | 16,00  |
| 20 |               | Clema de perforare KZ-1                                                                                                                                | buc  |         |       | 15,00  |
|    | 1081          | Clema de perforare KZ-1                                                                                                                                | buc  | 1,0000  | 15,00 | 15,00  |
| 21 |               | Clema IIC-1-1                                                                                                                                          | buc  |         |       | 16,83  |
|    | 11911         | Clema IIC-1-1                                                                                                                                          | buc  | 1,0000  | 16,83 | 16,83  |
| 22 |               | Clema KZ-2                                                                                                                                             | buc  |         |       | 22,50  |
|    | 1102          | Clema KZ-2                                                                                                                                             | buc  | 1,0000  | 22,50 | 22,50  |
| 23 |               | Curea de stringere CSB                                                                                                                                 | buc  |         |       | 2,00   |
|    | 1211          | Curea de stringere CSB                                                                                                                                 | buc  | 1,0000  | 2,00  | 2,00   |
| 24 | 08-03-573-5   | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 900x600x500 (Dulap BZUM-TF-25A metal)                                  | buc  |         |       | 73,14  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                               | h-om | 2,3700  | 20,08 | 47,59  |
|    | 1011924       | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                                          | kg   | 0,1500  | 45,00 | 6,75   |
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                           | kg   | 0,1000  | 25,00 | 2,50   |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                 | kg   | 0,0200  | 10,00 | 0,20   |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                          | h-ut | 0,1200  | 25,00 | 3,00   |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                                                  | h-ut | 0,8400  | 10,00 | 8,40   |
|    | 050102        | Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min                                                                         | h-ut | 0,2900  | 5,00  | 1,45   |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                  | 4       | 5       | 6         | 7        |
|----|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|----------|
|    | 100602       | Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare                                                              | h-ut    | 0,2900  | 5,00      | 1,45     |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                              | h-ut    | 0,1200  | 15,00     | 1,80     |
| 25 |              | Salnic D=27                                                                                                                        | buc     |         |           | 20,00    |
|    | 41510        | Salnic D=27                                                                                                                        | buc     | 1,0000  | 20,00     | 20,00    |
| 26 |              | Conductor PV 1 4mm                                                                                                                 | m       |         |           | 10,00    |
|    | 34000        | Conductor PV 1 4mm                                                                                                                 | m       | 1,0000  | 10,00     | 10,00    |
| 27 | 08-03-572-3  | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 | buc     |         |           | 219,59   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 2,3200  | 20,08     | 46,59    |
|    | 1011924      | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                      | kg      | 0,1500  | 45,00     | 6,75     |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                       | kg      | 0,1700  | 25,00     | 4,25     |
|    | 1019852      | Vopsea                                                                                                                             | kg      | 0,0300  | 10,00     | 0,30     |
|    | 2019408      | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                               | t       | 0,0150  | 15 000,00 | 150,00   |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,1000  | 25,00     | 2,50     |
|    | 040502       | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                              | h-ut    | 0,7700  | 10,00     | 7,70     |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                              | h-ut    | 0,1000  | 15,00     | 1,50     |
| 28 | 08-03-600-1  | Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza                                                                                     | buc     |         |           | 7,23     |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 0,3400  | 20,08     | 6,83     |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,0100  | 25,00     | 0,25     |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                              | h-ut    | 0,0100  | 15,00     | 0,15     |
| 29 | 08-02-148-1  | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu KI 3x2,5 mm2)                                  | 100 m   |         |           | 304,64   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 12,4000 | 20,08     | 249,18   |
|    | 5220077      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"                                                                                 | kg      | 0,5000  | 20,00     | 10,00    |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,3900  | 25,00     | 9,66     |
|    | 030203       | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                    | h-ut    | 3,0000  | 5,00      | 15,00    |
|    | 030408       | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                         | h-ut    | 3,0000  | 5,00      | 15,00    |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                              | h-ut    | 0,3900  | 15,00     | 5,80     |
| 30 |              | Cablu KI 3x2,5 mm2                                                                                                                 | m       |         |           | 21,00    |
|    | 5130-128341  | Cablu KI 3x2,5 mm2                                                                                                                 | m       | 1,0000  | 21,00     | 21,00    |
| 31 | 08-02-148-3  | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg (Cablu AVVG 3x10 mm2)                                 | 100 m   |         |           | 568,67   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 23,2000 | 20,08     | 468,67   |
|    | 5009500      | Fise de marcare                                                                                                                    | 100 buc | 0,0041  | 100,00    | 0,00     |
|    | 5220077      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"                                                                                 | kg      | 0,5000  | 20,00     | 6,67     |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 1,1600  | 25,00     | 25,00    |
|    | 030203       | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                    | h-ut    | 5,3400  | 5,00      | 26,67    |
|    | 030408       | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                         | h-ut    | 5,3400  | 5,00      | 26,67    |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                              | h-ut    | 1,1600  | 15,00     | 15,00    |
| 32 |              | Cablu AVVG 3x10 mm2                                                                                                                | m       |         |           | 16,00    |
|    | 5130-1282351 | Cablu AVVG 3x10 mm2                                                                                                                | m       | 1,0000  | 16,00     | 16,00    |
| 33 |              | Papuci pentru cablu cu sec 6-25 mm2                                                                                                | buc     |         |           | 11,00    |
|    | 111-3        | Papuci pentru cablu cu sec 6-25 mm2                                                                                                | buc     | 1,0000  | 11,00     | 11,00    |
| 34 | 08-02-411-2  | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 18 mm                                                                                   | 100 m   |         |           | 1 749,56 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 35,8000 | 20,08     | 718,44   |
|    | 1011924      | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                      | kg      | 1,0500  | 45,00     | 45,00    |
|    | 1019100      | Cartus pentru impuscat                                                                                                             | 10 buc  | 21,8000 | 10,00     | 217,78   |
|    | 1019109      | Dibluri pentru conexiune                                                                                                           | 10 buc  | 21,8000 | 10,00     | 217,78   |
|    | 1039160      | Mansoane de cuplare                                                                                                                | buc     | 10,0000 | 1,00      | 10,00    |
|    | 5009031      | Scoabe                                                                                                                             | 10 buc  | 20,0000 | 10,00     | 200,00   |
|    | 5009061      | Fisa de izolatie                                                                                                                   | buc     | 10,0000 | 11,00     | 110,00   |
|    | 5009070      | Racordari                                                                                                                          | 10 buc  | 1,0000  | 10,00     | 10,00    |
|    | 5009081      | Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"                                                                                         | buc     | 5,0000  | 1,00      | 5,00     |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,3300  | 25,00     | 8,33     |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                | 4       | 5       | 6         | 7      |
|----|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|--------|
|    | 040502       | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                            | h-ut    | 17,9000 | 10,00     | 178,89 |
|    | 331451       | Perforatoare electrice                                                                                                           | h-ut    | 4,6400  | 5,00      | 23,33  |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,3300  | 15,00     | 5,00   |
| 35 |              | Tub metalic gofrat d=18mm                                                                                                        | m       |         |           | 11,10  |
|    | 601-0271     | Tub metalic gofrat d=18mm                                                                                                        | m       | 1,0000  | 11,10     | 11,10  |
| 36 | 33-04-014-2  | Montarea corpurilor de iluminat: LED                                                                                             | buc     |         |           | 59,73  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 2,2900  | 20,08     | 45,98  |
|    | 542-9025     | Lubrifiant "3ЭC"                                                                                                                 | kg      | 0,0100  | 10,00     | 0,10   |
|    | 031001       | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                                 | h-ut    | 0,8000  | 15,00     | 12,00  |
|    | 400001       | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                            | h-ut    | 0,1100  | 15,00     | 1,65   |
| 37 | 08-02-363-1  | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat) | buc     |         |           | 96,72  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 3,4100  | 20,08     | 68,47  |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                     | kg      | 0,1000  | 25,00     | 2,50   |
|    | 1019852      | Vopsea                                                                                                                           | kg      | 0,5000  | 10,00     | 5,00   |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,0200  | 25,00     | 0,50   |
|    | 031050       | Turle telescopice, 25 m                                                                                                          | h-ut    | 1,3300  | 15,00     | 19,95  |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,0200  | 15,00     | 0,30   |
| 38 |              | Consola pentru corp de iluminat L=500 mm KPCT d40 mm                                                                             | buc     |         |           | 65,00  |
|    | 330-0101     | Consola pentru corp de iluminat L=500 mm KPCT d40 mm                                                                             | buc     | 1,0000  | 65,00     | 65,00  |
| 39 |              | Consola pentru corp de iluminat L=1500 mm                                                                                        | buc     |         |           | 200,00 |
|    | 330-01012    | Consola pentru corp de iluminat L=1500 mm                                                                                        | buc     | 1,0000  | 200,00    | 200,00 |
| 40 | 10-08-017-01 | Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete releu de timp TE-15                                              | buc     |         |           | 91,56  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 4,5600  | 20,08     | 91,56  |
| 41 | 10-08-017-01 | Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete releu de timp Fotoelement                                        | buc     |         |           | 91,56  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 4,5600  | 20,08     | 91,56  |
| 42 | 08-03-525-2  | Înteruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, Separator de sarcina 2P 32A  | buc     |         |           | 105,97 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 2,8100  | 20,08     | 56,42  |
|    | 1011924      | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                    | kg      | 0,0700  | 45,00     | 3,15   |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                     | kg      | 0,4550  | 25,00     | 11,50  |
|    | 1019100      | Cartus pentru impuscat                                                                                                           | 10 buc  | 1,2200  | 10,00     | 12,20  |
|    | 1019103      | Dibluri de distantare                                                                                                            | 100 buc | 0,0140  | 100,00    | 1,00   |
|    | 1019109      | Dibluri pentru conexiune                                                                                                         | 10 buc  | 1,2200  | 10,00     | 12,20  |
|    | 1019760      | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                     | kg      | 0,0140  | 20,00     | 0,20   |
|    | 1019852      | Vopsea                                                                                                                           | kg      | 0,0460  | 10,00     | 0,50   |
|    | 2019408      | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                             | t       | 0,0030  | 15 000,00 | 0,00   |
|    | 5009062      | Papuci de cablu                                                                                                                  | buc     | 3,1000  | 1,00      | 3,10   |
|    | 5009081      | Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"                                                                                       | buc     | 1,0000  | 1,00      | 1,00   |
|    | 5009500      | Fise de marcare                                                                                                                  | 100 buc | 0,0200  | 100,00    | 2,00   |
|    | 5429033      | Vaselina tehnica                                                                                                                 | kg      | 0,0090  | 20,00     | 0,20   |
|    | 5440089      | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv      | kg      | 0,0360  | 15,00     | 0,60   |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,0090  | 25,00     | 0,25   |
|    | 040502       | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                            | h-ut    | 0,1300  | 10,00     | 1,30   |
|    | 330206       | Masini de gaurit electrice                                                                                                       | h-ut    | 0,0400  | 5,00      | 0,20   |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,0090  | 15,00     | 0,15   |
| 43 | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                   | buc     |         |           | 73,06  |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 1,5600  | 20,08     | 31,32  |
|    | 1011924      | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                    | kg      | 0,0700  | 45,00     | 3,15   |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                     | kg      | 0,0490  | 25,00     | 1,25   |
|    | 1019100      | Cartus pentru impuscat                                                                                                           | 10 buc  | 1,2200  | 10,00     | 12,20  |
|    | 1019103      | Dibluri de distantare                                                                                                            | 100 buc | 0,0140  | 100,00    | 1,50   |
|    | 1019109      | Dibluri pentru conexiune                                                                                                         | 10 buc  | 1,2200  | 10,00     | 12,20  |
|    | 1019760      | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                     | kg      | 0,0060  | 20,00     | 0,10   |
|    | 1019852      | Vopsea                                                                                                                           | kg      | 0,0360  | 10,00     | 0,35   |
|    | 5009062      | Papuci de cablu                                                                                                                  | buc     | 6,1000  | 1,00      | 6,10   |
|    | 5009081      | Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"                                                                                       | buc     | 1,0000  | 1,00      | 1,00   |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                            | 4       | 5       | 6         | 7        |
|----|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|----------|
|    | 5009500     | Fise de marcare                                                                                                              | 100 buc | 0,0200  | 100,00    | 2,00     |
|    | 5429033     | Vaselina tehnica                                                                                                             | kg      | 0,0060  | 20,00     | 0,10     |
|    | 5440089     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,0120  | 15,00     | 0,19     |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                | h-ut    | 0,0020  | 25,00     | 0,06     |
|    | 040502      | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                        | h-ut    | 0,1300  | 10,00     | 1,30     |
|    | 330206      | Masini de gaurit electrice                                                                                                   | h-ut    | 0,0400  | 5,00      | 0,20     |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                        | h-ut    | 0,0020  | 15,00     | 0,04     |
| 44 | 08-03-530-4 | Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe perete sau coloana, curent pina la 40 A             | buc     |         |           | 261,40   |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                     | h-om    | 3,1700  | 20,08     | 63,65    |
|    | 1011924     | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                | kg      | 0,0800  | 45,00     | 3,60     |
|    | 1011977     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                 | kg      | 0,3730  | 25,00     | 9,25     |
|    | 1019100     | Cartus pentru impuscat                                                                                                       | 10 buc  | 1,2200  | 10,00     | 12,20    |
|    | 1019103     | Dibluri de distantare                                                                                                        | 100 buc | 0,0140  | 100,00    | 1,00     |
|    | 1019109     | Dibluri pentru conexiune                                                                                                     | 10 buc  | 1,2200  | 10,00     | 12,20    |
|    | 1019760     | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                 | kg      | 0,0120  | 20,00     | 0,20     |
|    | 1019852     | Vopsea                                                                                                                       | kg      | 0,0390  | 10,00     | 0,40     |
|    | 2019408     | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                         | t       | 0,0030  | 15 000,00 | 0,00     |
|    | 5009081     | Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"                                                                                   | buc     | 1,0000  | 1,00      | 1,00     |
|    | 5009500     | Fise de marcare                                                                                                              | 100 buc | 0,0310  | 100,00    | 3,00     |
|    | 5009502     | Fise de extremitate                                                                                                          | 100 buc | 6,1000  | 25,00     | 152,50   |
|    | 5429033     | Vaselina tehnica                                                                                                             | kg      | 0,0120  | 20,00     | 0,20     |
|    | 5440089     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,0240  | 15,00     | 0,30     |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                | h-ut    | 0,0060  | 25,00     | 0,25     |
|    | 040502      | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                        | h-ut    | 0,1300  | 10,00     | 1,30     |
|    | 330206      | Masini de gaurit electrice                                                                                                   | h-ut    | 0,0400  | 5,00      | 0,20     |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                        | h-ut    | 0,0060  | 15,00     | 0,15     |
| 45 | 08-01-066-1 | Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV (Descarcator ОПC1-B 1P)                                                                  | set     |         |           | 75,14    |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                     | h-om    | 3,0000  | 20,08     | 60,24    |
|    | 1011977     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                 | kg      | 0,3800  | 25,00     | 9,50     |
|    | 5009081     | Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"                                                                                   | buc     | 1,0000  | 1,00      | 1,00     |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                | h-ut    | 0,1100  | 25,00     | 2,75     |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                        | h-ut    | 0,1100  | 15,00     | 1,65     |
| 46 | 08-02-407-4 | Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 80 mm                                  | 100 m   |         |           | 2 353,33 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                     | h-om    | 67,5000 | 20,08     | 1 355,33 |
|    | 1011924     | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                | kg      | 2,0000  | 45,00     | 90,00    |
|    | 1019100     | Cartus pentru impuscat                                                                                                       | 10 buc  | 7,6000  | 10,00     | 76,67    |
|    | 1019103     | Dibluri de distantare                                                                                                        | 100 buc | 0,6200  | 100,00    | 66,67    |
|    | 1019109     | Dibluri pentru conexiune                                                                                                     | 10 buc  | 7,6000  | 10,00     | 76,67    |
|    | 1019852     | Vopsea                                                                                                                       | kg      | 0,6800  | 10,00     | 6,67     |
|    | 1109105     | Piulite de montare de legare la pamint                                                                                       | 100 buc | 0,2100  | 100,00    | 16,67    |
|    | 5009031     | Scoabe                                                                                                                       | 10 buc  | 3,1000  | 10,00     | 31,67    |
|    | 5009081     | Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"                                                                                   | buc     | 8,0000  | 1,00      | 8,00     |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                | h-ut    | 1,4500  | 25,00     | 37,50    |
|    | 030902      | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                                           | h-ut    | 33,4000 | 15,00     | 500,00   |
|    | 040502      | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                        | h-ut    | 6,4200  | 10,00     | 65,00    |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                        | h-ut    | 1,4500  | 15,00     | 22,50    |
| 47 |             | Teava metalica d80mm                                                                                                         | m       |         |           | 100,00   |
|    | 14580       | Teava metalica d80mm                                                                                                         | m       | 1,0000  | 100,00    | 100,00   |
| 48 | 08-02-471-1 | Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 35x35x4 mm                                                          | 10 buc  |         |           | 270,53   |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                     | h-om    | 10,7000 | 20,08     | 214,87   |
|    | 1011924     | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                | kg      | 0,6500  | 45,00     | 30,00    |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                | h-ut    | 0,1900  | 25,00     | 5,00     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                             | 4     | 5       | 6         | 7        |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------|----------|
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut  | 1,7500  | 10,00     | 17,67    |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut  | 0,1900  | 15,00     | 3,00     |
| 49 |               | Cornier 35x35x4mm                                                                                             | m     |         |           | 52,00    |
|    | 14535         | Cornier 35x35x4mm                                                                                             | m     | 1,0000  | 52,00     | 52,00    |
| 50 | 08-02-472-1   | Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm                  | 100 m |         |           | 1 812,00 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                      | h-om  | 19,0000 | 20,08     | 381,55   |
|    | 10116131      | Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пc5-1", rotund, diametru 10 mm                                       | t     | 0,0920  | 15 000,00 | 1 363,64 |
|    | 1011924       | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                 | kg    | 0,6000  | 45,00     | 28,64    |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut  | 0,1400  | 25,00     | 4,55     |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut  | 3,1300  | 10,00     | 30,91    |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut  | 0,1400  | 15,00     | 2,73     |
| 51 | RpEJ05D       | Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice                              | buc   |         |           | 301,20   |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                    | h-om  | 15,0000 | 20,08     | 301,20   |
| 52 | RpEJ06C       | Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                              | buc   |         |           | 12,45    |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                    | h-om  | 0,6200  | 20,08     | 12,45    |
| 53 | RpEJ06A       | Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint                                                  | buc   |         |           | 92,37    |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                    | h-om  | 4,6000  | 20,08     | 92,37    |
|    |               | <b>3. Capitolul 3. Utilaj</b>                                                                                 |       |         |           |          |
| 54 |               | Dulap de evidenta BZUM-TF-25A metal                                                                           | buc   |         |           | 750,00   |
|    | 773-0125      | Dulap de evidenta BZUM-TF-01-25A metal                                                                        | buc   | 1,0000  | 750,00    | 750,00   |
| 55 |               | Corp de iluminat LED 30W 4137 Lm, K> 137,9 lm/W 4000K , CRI >70 Ra                                            | buc   |         |           | 270,00   |
|    | 545-601       | Corp de iluminat LED 30W 4137 Lm, K> 137,9 lm/W 4000K , CRI >70 Ra                                            | buc   | 1,0000  | 270,00    | 270,00   |
| 56 |               | Corp de iluminat LED 40,4 W 5568 Lm K > 137,9 lm/W, 4000K, CRI>70 Ra                                          | buc   |         |           | 270,00   |
|    | 545-640       | Corp de iluminat LED 40,4 W 5568 Lm K > 137,9 lm/W, 4000K, CRI>70 Ra                                          | buc   | 1,0000  | 270,00    | 270,00   |
| 57 |               | Intreruptor automat BA47-29 1P B 20A                                                                          | buc   |         |           | 21,00    |
|    | 740-1161      | Intreruptor automat BA47-29 1P B 20A                                                                          | buc   | 1,0000  | 21,00     | 21,00    |
| 58 |               | Intreruptor automat BA47-29 1P C 25A                                                                          | buc   |         |           | 23,00    |
|    | 28001         | Intreruptor automat BA47-29 1P C 25A                                                                          | buc   | 1,0000  | 23,00     | 23,00    |
| 59 |               | Intreruptor automat BA47-29 1P C 20A                                                                          | buc   |         |           | 23,00    |
|    | 280012        | Intreruptor automat BA47-29 1P C 20A                                                                          | buc   | 1,0000  | 23,00     | 23,00    |
| 60 |               | Panou de distributie ИММII 350*300 mm                                                                         | buc   |         |           | 370,00   |
|    | 773-2741      | Panou de distributie ИММII 350*300                                                                            | buc   | 1,0000  | 370,00    | 370,00   |
| 61 |               | Separator de sarcina BH 32A                                                                                   | buc   |         |           | 30,00    |
|    | 43000         | Separator de sarcina BH 32A                                                                                   | buc   | 1,0000  | 30,00     | 30,00    |
| 62 |               | Contor electronic monofazat 5-40A 220V                                                                        | buc   |         |           | 700,00   |
|    | 773-1011      | Contor electronic monofazat 5-40A 220V                                                                        | buc   | 1,0000  | 700,00    | 700,00   |
| 63 |               | Descarcator OHC1-B 1P                                                                                         | buc   |         |           | 125,00   |
|    | 74011         | Descarcator OHC1-B 1P                                                                                         | buc   | 1,0000  | 125,00    | 125,00   |
| 64 |               | Contactator KMH-25 220V                                                                                       | buc   |         |           | 120,00   |
|    | 740-025       | Contactator KMH-25 220 V                                                                                      | buc   | 1,0000  | 120,00    | 120,00   |
| 65 |               | Taimer TE-15                                                                                                  | buc   |         |           | 250,00   |
|    | 741-1161      | Taimer TE-15A                                                                                                 | buc   | 1,0000  | 250,00    | 250,00   |
| 66 |               | Fotoelement                                                                                                   | buc   |         |           | 80,00    |
|    | 43101         | Fotoelement                                                                                                   | buc   | 1,0000  | 80,00     | 80,00    |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "Capital"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**

## Iluminarea stradala din or.Cainari, r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 2 Str. I. Cozmin si A. Donici PT420

Valoarea de deviz 37 690,91 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                   |        |                                       |                        |          |
| 1      | 33-04-017-1                 | Montarea conductorului SIP 2 A                                                                 | 1000 m | 0,905                                 | 1 805,05               | 1 633,57 |
| 2      |                             | Conductor SIP 2x25                                                                             | m      | 960,00                                | 8,30                   | 7 968,00 |
| 3      | 08-02-148-1                 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                   | 100 m  | 0,52                                  | 304,46                 | 158,32   |
| 4      |                             | Cablu AVVG 3*4                                                                                 | m      | 52,00                                 | 4,50                   | 234,00   |
| 5      | 08-02-369-2                 | Montarea felinar                                                                               | buc    | 26,00                                 | 60,86                  | 1 582,27 |
| 6      |                             | Corp de iluminat 50 W                                                                          | buc    | 26,00                                 | 270,00                 | 7 020,00 |
| 7      | 08-02-363-1                 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 | buc    | 26,00                                 | 96,72                  | 2 514,79 |
| 8      |                             | Consola pentru corp de iluminat                                                                | buc    | 26,00                                 | 65,00                  | 1 690,00 |
| 9      |                             | Clama pentru lenta A200                                                                        | buc    | 123,00                                | 2,00                   | 246,00   |
| 10     |                             | Banda metalica F 2007                                                                          | m      | 123,00                                | 7,00                   | 861,00   |
| 11     |                             | Consola de ancorare CA 1500                                                                    | buc    | 54,00                                 | 32,50                  | 1 755,00 |
| 12     |                             | ZAB 2-16*35                                                                                    | buc    | 54,00                                 | 14,00                  | 756,00   |
| 13     |                             | Clema de ramificare KZ 1                                                                       | buc    | 52,00                                 | 15,00                  | 780,00   |
| 14     |                             | Clema de ramificare KZ 2                                                                       | buc    | 12,00                                 | 22,50                  | 270,00   |
| 15     |                             | Clema RA-25                                                                                    | buc    | 9,00                                  | 15,00                  | 135,00   |

| 1  | 2 | 3                                                    | 4        | 5     | 6     | 7                             |
|----|---|------------------------------------------------------|----------|-------|-------|-------------------------------|
| 16 |   | Clema CS300                                          | buc      | 9,00  | 10,00 | 90,00                         |
| 17 |   | Papuc pentru cablu PVC                               | buc      | 10,00 | 9,17  | 91,70                         |
|    |   | <i>Total</i>                                         | lei      |       |       | 27 785,65                     |
|    |   | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                | 22,50 %  |       |       | 971,33                        |
|    |   | <i>Transport</i>                                     | 2,00 %   |       |       | 442,18                        |
|    |   | <i>Cheltuieli de regie</i>                           | 30,00 %  |       |       | 1 295,10                      |
|    |   | <i>Total</i>                                         | 100,00 + |       |       | 30 494,26                     |
|    |   | <i>Beneficiu de deviz</i>                            | 3,00 %   |       |       | 914,83                        |
|    |   | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b> |          |       |       | <b>31 409,09<br/>4 317,00</b> |

|  |  |                                          |         |                  |
|--|--|------------------------------------------|---------|------------------|
|  |  | Total                                    | lei     | 31 409,09        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % | 6 281,82         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |                  |
|  |  |                                          |         | <b>37 690,91</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Iluminarea stradala din or.Cainari, r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2

### Str. I. Cozmin si A. Donici PT420

**Valoarea de deviz 37 690,91 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |

|  |  |                                         |  |  |  |  |
|--|--|-----------------------------------------|--|--|--|--|
|  |  | Total borderou de resurse № 01-02-2020: |  |  |  |  |
|--|--|-----------------------------------------|--|--|--|--|

### **Manopera:**

|    |   |                       |      |        |       |                 |
|----|---|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 1 | Muncitor              | h-om | 214,99 | 20,08 | 4 317,00        |
|    |   | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>4 317,00</b> |

### **Materiale:**

|     |                |                                                                                                                               |     |        |        |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|------------------|
| 1.  | 1011977        | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                  | kg  | 2,60   | 25,00  | 65,00            |
| 2.  | 1019460        | Banda "IIXB-304"                                                                                                              | kg  | 0,31   | 10,00  | 3,10             |
| 3.  | 1019852        | Vopsea                                                                                                                        | kg  | 13,00  | 10,00  | 130,00           |
| 4.  | 151513515135   | ZAB 2-16*35                                                                                                                   | buc | 54,00  | 14,00  | 756,00           |
| 5.  | 1521515151     | Clama pentru lenta A200                                                                                                       | buc | 123,00 | 2,00   | 246,00           |
| 6.  | 152152145214   | Conductor SIP 2 2x25                                                                                                          | m   | 960,00 | 8,30   | 7 968,00         |
| 7.  | 154156456      | Consola pentru corp de iluminat                                                                                               | buc | 26,00  | 65,00  | 1 690,00         |
| 8.  | 41522415416554 | Banda metalica F 2007                                                                                                         | m   | 123,00 | 7,00   | 861,00           |
| 9.  | 41541541641    | Papuc pentru cablu PVC                                                                                                        | buc | 10,00  | 9,17   | 91,70            |
| 10. | 45156554584    | Clema RA-25                                                                                                                   | buc | 9,00   | 15,00  | 135,00           |
| 11. | 45445458474    | Clema de ramificare KZ 2                                                                                                      | buc | 12,00  | 22,50  | 270,00           |
| 12. | 5009264        | Teava de policlorvinila                                                                                                       | kg  | 0,26   | 10,00  | 2,60             |
| 13. | 51452415415    | Clema de ramificare KZ 1                                                                                                      | buc | 52,00  | 15,00  | 780,00           |
| 14. | 5220077        | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"                                                                            | kg  | 0,26   | 20,00  | 5,20             |
| 15. | 525435353      | Cablu AVVG 3*4                                                                                                                | m   | 52,00  | 4,50   | 234,00           |
| 16. | 54154165456    | Clema CS300                                                                                                                   | buc | 9,00   | 10,00  | 90,00            |
| 17. | 5440089        | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭЛІТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg  | 0,26   | 25,00  | 6,50             |
| 18. | 5464545458     | Corp de iluminat 50W                                                                                                          | buc | 26,00  | 270,00 | 7 020,00         |
| 19. | 564564545      | Consola de ancorare CA 1500                                                                                                   | buc | 54,00  | 32,50  | 1 755,00         |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                         |     |        |        | <b>22 109,10</b> |

### **Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                                               |      |       |       |                 |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1. | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 1,24  | 25,00 | 31,00           |
| 2. | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                               | h-ut | 1,56  | 5,00  | 7,80            |
| 3. | 0302031       | Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t                                                               | h-ut | 8,83  | 5,00  | 44,15           |
| 4. | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                    | h-ut | 1,56  | 5,00  | 7,80            |
| 5. | 030411        | Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)                                                | h-ut | 10,81 | 5,00  | 54,05           |
| 6. | 031002        | Autohidroascensor                                                                                             | h-ut | 22,09 | 15,00 | 331,35          |
| 7. | 031050        | Turle telescopice, 25 m                                                                                       | h-ut | 56,42 | 15,00 | 846,30          |
| 8. | 3410520006739 | Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t                                 | h-ut | 0,74  | 25,00 | 18,50           |
| 9. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 1,24  | 15,00 | 18,60           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                           |      |       |       | <b>1 359,55</b> |

|       |         |           |
|-------|---------|-----------|
| Total | lei     | 31 409,09 |
| TVA   | 20,00 % | 6 281,82  |

**Total deviz:**

**37 690,91**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Iluminarea stradala din or.Cainari, r-nul      Investitor Primaria s.Cainari**  
**Causeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                       | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|         |                             |                                                                                                                               |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                             | 4      | 5                                      | 6                    | 7        |
|         |                             | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                                  |        |                                        |                      |          |
| 1       | 33-04-017-1                 | Montarea conductorului SIP 2 A                                                                                                | 1000 m |                                        |                      | 1 805,05 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                      | h-om   | 65,2400                                | 20,08                | 1 309,97 |
|         | 3410520006739               | Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t                                                 | h-ut   | 0,8200                                 | 25,00                | 20,44    |
|         | 0302031                     | Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t                                                                               | h-ut   | 9,7600                                 | 5,00                 | 48,78    |
|         | 030411                      | Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)                                                                | h-ut   | 11,9500                                | 5,00                 | 59,72    |
|         | 031002                      | Autohidroascensor                                                                                                             | h-ut   | 24,4100                                | 15,00                | 366,13   |
| 2       |                             | Conductor SIP 2x25                                                                                                            | m      |                                        |                      | 8,30     |
|         | 152152145214                | Conductor SIP 2 2x25                                                                                                          | m      | 1,0000                                 | 8,30                 | 8,30     |
| 3       | 08-02-148-1                 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                  | 100 m  |                                        |                      | 304,46   |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                      | h-om   | 12,4000                                | 20,08                | 249,08   |
|         | 5220077                     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"                                                                            | kg     | 0,5000                                 | 20,00                | 10,00    |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                 | h-ut   | 0,3900                                 | 25,00                | 9,62     |
|         | 030203                      | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                               | h-ut   | 3,0000                                 | 5,00                 | 15,00    |
|         | 030408                      | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                    | h-ut   | 3,0000                                 | 5,00                 | 15,00    |
|         | 400002                      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                         | h-ut   | 0,3900                                 | 15,00                | 5,77     |
| 4       |                             | Cablu AVVG 3*4                                                                                                                | m      |                                        |                      | 4,50     |
|         | 525435353                   | Cablu AVVG 3*4                                                                                                                | m      | 1,0000                                 | 4,50                 | 4,50     |
| 5       | 08-02-369-2                 | Montarea felinar                                                                                                              | buc    |                                        |                      | 60,86    |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                      | h-om   | 2,3400                                 | 20,08                | 46,99    |
|         | 1019460                     | Banda "TIXB-304"                                                                                                              | kg     | 0,0120                                 | 10,00                | 0,12     |
|         | 5009264                     | Teava de policlorvinila                                                                                                       | kg     | 0,0100                                 | 10,00                | 0,10     |
|         | 5440089                     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "TICAPIT", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg     | 0,0100                                 | 25,00                | 0,25     |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                 | h-ut   | 0,0200                                 | 25,00                | 0,50     |
|         | 031050                      | Turle telescopice, 25 m                                                                                                       | h-ut   | 0,8400                                 | 15,00                | 12,60    |
|         | 400002                      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                         | h-ut   | 0,0200                                 | 15,00                | 0,30     |
| 6       |                             | Corp de iluminat 50 W                                                                                                         | buc    |                                        |                      | 270,00   |
|         | 5464545458                  | Corp de iluminat 50W                                                                                                          | buc    | 1,0000                                 | 270,00               | 270,00   |
| 7       | 08-02-363-1                 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1                                | buc    |                                        |                      | 96,72    |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                      | h-om   | 3,4100                                 | 20,08                | 68,47    |
|         | 1011977                     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                  | kg     | 0,1000                                 | 25,00                | 2,50     |
|         | 1019852                     | Vopsea                                                                                                                        | kg     | 0,5000                                 | 10,00                | 5,00     |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                 | h-ut   | 0,0200                                 | 25,00                | 0,50     |
|         | 031050                      | Turle telescopice, 25 m                                                                                                       | h-ut   | 1,3300                                 | 15,00                | 19,95    |
|         | 400002                      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                         | h-ut   | 0,0200                                 | 15,00                | 0,30     |
| 8       |                             | Consola pentru corp de iluminat                                                                                               | buc    |                                        |                      | 65,00    |
|         | 154156456                   | Consola pentru corp de iluminat                                                                                               | buc    | 1,0000                                 | 65,00                | 65,00    |
| 9       |                             | Clama pentru lenta A200                                                                                                       | buc    |                                        |                      | 2,00     |
|         | 1521515151                  | Clama pentru lenta A200                                                                                                       | buc    | 1,0000                                 | 2,00                 | 2,00     |
| 10      |                             | Banda metalica F 2007                                                                                                         | m      |                                        |                      | 7,00     |
|         | 41522415416554              | Banda metalica F 2007                                                                                                         | m      | 1,0000                                 | 7,00                 | 7,00     |

| 1  | 2            | 3                           | 4   | 5      | 6     | 7     |
|----|--------------|-----------------------------|-----|--------|-------|-------|
| 11 |              | Consola de ancorare CA 1500 | buc |        |       | 32,50 |
|    | 564564545    | Consola de ancorare CA 1500 | buc | 1,0000 | 32,50 | 32,50 |
| 12 |              | ZAB 2-16*35                 | buc |        |       | 14,00 |
|    | 151513515135 | ZAB 2-16*35                 | buc | 1,0000 | 14,00 | 14,00 |
| 13 |              | Clema de ramificare KZ 1    | buc |        |       | 15,00 |
|    | 51452415415  | Clema de ramificare KZ 1    | buc | 1,0000 | 15,00 | 15,00 |
| 14 |              | Clema de ramificare KZ 2    | buc |        |       | 22,50 |
|    | 45445458474  | Clema de ramificare KZ 2    | buc | 1,0000 | 22,50 | 22,50 |
| 15 |              | Clema RA-25                 | buc |        |       | 15,00 |
|    | 45156554584  | Clema RA-25                 | buc | 1,0000 | 15,00 | 15,00 |
| 16 |              | Clema CS300                 | buc |        |       | 10,00 |
|    | 54154165456  | Clema CS300                 | buc | 1,0000 | 10,00 | 10,00 |
| 17 |              | Papuc pentru cablu PVC      | buc |        |       | 9,17  |
|    | 41541541641  | Papuc pentru cablu PVC      | buc | 1,0000 | 9,17  | 9,17  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Iluminarea stradala din  
or.Cainari r-nul Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3**

**Str. Eminescu PT-397**

**Valoarea de deviz 16 686,29 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                    | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                                                          |         |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                                                        | 4       | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>                            |         |                                       |                        |       |
| 1      | RpEO01A                     | Demontarea suportului cu un brat                                         | buc     | 6,00                                  | 9,04                   | 54,22 |
| 2      | RpEF23A                     | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile | buc     | 6,00                                  | 4,42                   | 26,51 |
|        |                             | <i>Total</i>                                                             | lei     |                                       |                        | 80,73 |
|        |                             | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                    | 22,50 % |                                       |                        | 18,16 |
|        |                             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                               | 5,00 %  |                                       |                        | 4,95  |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                | 4        | 5      | 6      | 7                       |
|----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------|-------------------------|
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                     | 100,00 + |        |        | 103,84                  |
|    |             | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                        | 3,00 %   |        |        | 3,11                    |
|    |             | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                            |          |        |        | <b>106,95<br/>80,73</b> |
|    |             | <b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>                                                                                        |          |        |        |                         |
| 3  | 33-04-008-3 | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A 2x25mm2)                                        | 1 km     | 0,55   | 847,84 | 466,31                  |
| 4  |             | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                             | m        | 550,00 | 8,30   | 4 565,00                |
| 5  |             | Lenta metalica F2007                                                                                                             | m        | 60,00  | 7,00   | 420,00                  |
| 6  |             | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                   | buc      | 60,00  | 2,00   | 120,00                  |
| 7  |             | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                      | buc      | 11,00  | 30,00  | 330,00                  |
| 8  |             | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                        | buc      | 15,00  | 32,50  | 487,50                  |
| 9  |             | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                   | buc      | 15,00  | 16,00  | 240,00                  |
| 10 |             | Clema de perforare KZ-1                                                                                                          | buc      | 18,00  | 15,00  | 270,00                  |
| 11 |             | Clema ПС-1-1                                                                                                                     | buc      | 4,00   | 16,83  | 67,32                   |
| 12 |             | Clema KZ-2                                                                                                                       | buc      | 8,00   | 22,50  | 180,00                  |
| 13 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVG 3x4 mm2)                                | 100 m    | 0,135  | 303,93 | 41,03                   |
| 14 |             | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                               | m        | 13,50  | 4,50   | 60,75                   |
| 15 | 33-04-014-2 | Montarea corpurilor de iluminat: LED 50 W                                                                                        | buc      | 9,00   | 59,83  | 538,50                  |
| 16 | 08-02-363-1 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat) | buc      | 9,00   | 96,72  | 870,51                  |
| 17 |             | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                  | buc      | 9,00   | 65,00  | 585,00                  |
| 18 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                   | buc      | 1,00   | 72,77  | 72,77                   |
| 19 | RpEJ05D     | Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice                                                 | buc      | 1,00   | 301,20 | 301,20                  |

| 1  | 2       | 3                                                                     | 4        | 5    | 6      | 7                             |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------|----------|------|--------|-------------------------------|
| 20 | RpEJ06A | Incerari, verificari electrice si<br>reglari la prize de pamint       | buc      | 1,00 | 92,37  | 92,37                         |
| 21 | RpEJ06C | Incerari, verificari electrice si<br>reglari la corpuri de iluminat   | buc      | 9,00 | 12,45  | 112,05                        |
|    |         | <i>Total</i>                                                          | lei      |      |        | 9 820,31                      |
|    |         | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                 | 22,50 %  |      |        | 446,88                        |
|    |         | <i>Transportul</i>                                                    | 2,00 %   |      |        | 148,99                        |
|    |         | <i>Cheltuieli de regie</i>                                            | 30,00 %  |      |        | 595,84                        |
|    |         | <i>Total</i>                                                          | 100,00 + |      |        | 11 012,02                     |
|    |         | <i>Beneficiu de deviz</i>                                             | 3,00 %   |      |        | 330,37                        |
|    |         | <b>Total Capitolul 2. Lucrari de<br/>montare<br/>Inclusiv salariu</b> |          |      |        | <b>11 342,39<br/>1 986,12</b> |
|    |         | <b>3. Capitolul 3. Utilaj</b>                                         |          |      |        |                               |
| 22 |         | Intreruptor automat BA47-29 1P<br>B 16A                               | buc      | 1,00 | 21,00  | 21,00                         |
| 23 |         | Corp de iluminat LED 50 W                                             | buc      | 9,00 | 270,00 | 2 430,00                      |
|    |         | <i>Total</i>                                                          | lei      |      |        | 2 451,00                      |
|    |         | <i>Cheltuieli de depozitarea</i>                                      | 0,20 %   |      |        | 4,90                          |
|    |         | <b>Total Capitolul 3. Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                 |          |      |        | <b>2 455,90</b>               |

|  |  |                                          |         |  |  |                  |
|--|--|------------------------------------------|---------|--|--|------------------|
|  |  | Total                                    | lei     |  |  | 13 905,24        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % |  |  | 2 781,05         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>16 686,29</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Iluminarea stradala din or.Cainari r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 3 Str. Eminescu PT-397

Valoarea de deviz 16 686,29 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|                |               |                            |      |       |       |          |
|----------------|---------------|----------------------------|------|-------|-------|----------|
| 1.             | 1             | Muncitor                   | h-om | 73,73 | 20,08 | 1 480,50 |
| 2.             | 7137010011510 | Electromontor              | h-om | 2,70  | 20,08 | 54,22    |
| 3.             | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 26,50 | 20,08 | 532,13   |
| Total manopera |               |                            |      |       |       | 2 066,85 |

### Materiale:

|                                |            |                                                                                                                             |         |        |        |          |
|--------------------------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|----------|
| 1.                             | 101-1757   | Cirpe de sters                                                                                                              | kg      | 0,01   | 25,00  | 0,25     |
| 2.                             | 1011924    | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                               | kg      | 0,07   | 45,00  | 3,15     |
| 3.                             | 1011977    | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                | kg      | 0,95   | 25,00  | 23,75    |
| 4.                             | 1019100    | Cartus pentru impuscat                                                                                                      | 10 buc  | 1,22   | 10,00  | 12,20    |
| 5.                             | 1019103    | Dibluri de distantare                                                                                                       | 100 buc | 0,01   | 100,00 | 1,00     |
| 6.                             | 1019109    | Dibluri pentru conexiune                                                                                                    | 10 buc  | 1,22   | 10,00  | 12,20    |
| 7.                             | 1019760    | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                | kg      | 0,01   | 20,00  | 0,20     |
| 8.                             | 1019852    | Vopsea                                                                                                                      | kg      | 4,54   | 10,00  | 45,40    |
| 9.                             | 1081       | Clema de perforare KZ-1                                                                                                     | buc     | 18,00  | 15,00  | 270,00   |
| 10.                            | 110-0181   | Bratari "CΦ"                                                                                                                | buc     | 3,30   | 3,00   | 9,90     |
| 11.                            | 1102       | Clema KZ-2                                                                                                                  | buc     | 8,00   | 22,50  | 180,00   |
| 12.                            | 1102225    | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                        | m       | 550,00 | 8,30   | 4 565,00 |
| 13.                            | 112007     | Lenta metalica F2007                                                                                                        | m       | 60,00  | 7,00   | 420,00   |
| 14.                            | 112200     | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                              | buc     | 60,00  | 2,00   | 120,00   |
| 15.                            | 113150     | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                 | buc     | 11,00  | 30,00  | 330,00   |
| 16.                            | 114150     | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                   | buc     | 15,00  | 32,50  | 487,50   |
| 17.                            | 115150     | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                              | buc     | 15,00  | 16,00  | 240,00   |
| 18.                            | 11911      | Clema ПС-1-1                                                                                                                | buc     | 4,00   | 16,83  | 67,32    |
| 19.                            | 330-010    | Consola pentru corp de iluminat                                                                                             | buc     | 9,00   | 65,00  | 585,00   |
| 20.                            | 5009062    | Papuci de cablu                                                                                                             | buc     | 6,10   | 1,00   | 6,10     |
| 21.                            | 5009081    | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                                  | buc     | 1,00   | 2,00   | 2,00     |
| 22.                            | 5009500    | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc | 0,02   | 50,00  | 1,00     |
| 23.                            | 5130-12834 | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                          | m       | 13,50  | 4,50   | 60,75    |
| 24.                            | 5220077    | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПГОС30"                                                                          | kg      | 0,07   | 20,00  | 1,40     |
| 25.                            | 542-9025   | Lubrifiant "ЗЭС"                                                                                                            | kg      | 0,15   | 20,00  | 3,00     |
| 26.                            | 5429033    | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg      | 0,01   | 10,00  | 0,10     |
| 27.                            | 5440089    | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПСЭПД", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,01   | 15,00  | 0,15     |
| 28.                            | 545-60     | Corp de iluminat LED 50 W                                                                                                   | buc     | 9,00   | 270,00 | 2 430,00 |
| 29.                            | 551-0455   | Conectoare ovale "COAC"                                                                                                     | buc     | 1,16   | 2,00   | 2,32     |
| 30.                            | 740-116    | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                                                                                        | buc     | 1,00   | 21,00  | 21,00    |
| Total materiale de constructii |            |                                                                                                                             |         |        |        | 9 900,69 |

### Utilaje de constructii:

|                              |        |                                                                                                                        |      |       |       |        |
|------------------------------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|--------|
| 1.                           | 010410 | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 1,30  | 20,00 | 26,00  |
| 2.                           | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut | 0,23  | 25,00 | 5,75   |
| 3.                           | 030203 | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                        | h-ut | 0,41  | 5,00  | 2,05   |
| 4.                           | 030408 | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                             | h-ut | 0,41  | 5,00  | 2,05   |
| 5.                           | 031001 | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                       | h-ut | 8,98  | 15,00 | 134,70 |
| 6.                           | 031050 | Turle telescopice, 25 m                                                                                                | h-ut | 11,97 | 15,00 | 179,55 |
| 7.                           | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                  | h-ut | 0,13  | 10,00 | 1,30   |
| 8.                           | 330206 | Masini de gaurit electrice                                                                                             | h-ut | 0,04  | 10,00 | 0,40   |
| 9.                           | 400001 | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                  | h-ut | 1,95  | 15,00 | 29,25  |
| 10.                          | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                  | h-ut | 0,23  | 15,00 | 3,45   |
| Total utilaje de constructii |        |                                                                                                                        |      |       |       | 384,50 |

|       |         |           |
|-------|---------|-----------|
| Total | lei     | 13 905,24 |
| TVA   | 20,00 % | 2 781,05  |

**Total deviz: 16 686,29**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

Obiect Iluminarea stradala din or.Cainari r-nul Causeni

Investitor Primaria or.Cainari r-nul Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                          | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|         |                             |                                                                                  |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1       | 2                           | 3                                                                                | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>                                    |      |                                        |                      |        |
| 1       | RpEO01A                     | Demontarea suportului cu un brat                                                 | buc  |                                        |                      | 9,04   |
|         | 7137010011510               | Electromontor                                                                    | h-om | 0,4500                                 | 20,08                | 9,04   |
| 2       | RpEF23A                     | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile         | buc  |                                        |                      | 4,42   |
|         | 7137010011520               | Electrician in constructii                                                       | h-om | 0,2200                                 | 20,08                | 4,42   |
|         |                             | <b>2. Capitolul 2. Lucrari de montare</b>                                        |      |                                        |                      |        |
| 3       | 33-04-008-3                 | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A | 1 km |                                        |                      | 847,84 |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                | 4       | 5       | 6      | 7      |
|----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|--------|
|    |             | 2x25mm2)                                                                                                                         |         |         |        |        |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 34,9000 | 20,08  | 700,98 |
|    | 101-1757    | Cirpe de sters                                                                                                                   | kg      | 0,0200  | 25,00  | 0,45   |
|    | 110-0181    | Bratari "CΦ"                                                                                                                     | buc     | 6,0000  | 3,00   | 18,00  |
|    | 542-9025    | Lubrifiant "3ЭC"                                                                                                                 | kg      | 0,1000  | 20,00  | 2,18   |
|    | 551-0455    | Conectoare ovale "COAC"                                                                                                          | buc     | 2,1000  | 2,00   | 4,22   |
|    | 031001      | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                                 | h-ut    | 3,2400  | 15,00  | 48,55  |
|    | 010410      | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)           | h-ut    | 2,3600  | 20,00  | 47,27  |
|    | 400001      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                            | h-ut    | 1,7500  | 15,00  | 26,18  |
| 4  |             | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                             | m       |         |        | 8,30   |
|    | 1102225     | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                             | m       | 1,0000  | 8,30   | 8,30   |
| 5  |             | Lenta metalica F2007                                                                                                             | m       |         |        | 7,00   |
|    | 112007      | Lenta metalica F2007                                                                                                             | m       | 1,0000  | 7,00   | 7,00   |
| 6  |             | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                   | buc     |         |        | 2,00   |
|    | 112200      | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                   | buc     | 1,0000  | 2,00   | 2,00   |
| 7  |             | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                      | buc     |         |        | 30,00  |
|    | 113150      | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                      | buc     | 1,0000  | 30,00  | 30,00  |
| 8  |             | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                        | buc     |         |        | 32,50  |
|    | 114150      | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                        | buc     | 1,0000  | 32,50  | 32,50  |
| 9  |             | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                   | buc     |         |        | 16,00  |
|    | 115150      | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                   | buc     | 1,0000  | 16,00  | 16,00  |
| 10 |             | Clema de perforare KZ-1                                                                                                          | buc     |         |        | 15,00  |
|    | 1081        | Clema de perforare KZ-1                                                                                                          | buc     | 1,0000  | 15,00  | 15,00  |
| 11 |             | Clema ПC-1-1                                                                                                                     | buc     |         |        | 16,83  |
|    | 11911       | Clema ПC-1-1                                                                                                                     | buc     | 1,0000  | 16,83  | 16,83  |
| 12 |             | Clema KZ-2                                                                                                                       | buc     |         |        | 22,50  |
|    | 1102        | Clema KZ-2                                                                                                                       | buc     | 1,0000  | 22,50  | 22,50  |
| 13 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVG 3x4 mm2)                                | 100 m   |         |        | 303,93 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 12,4000 | 20,08  | 248,37 |
|    | 5220077     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"                                                                               | kg      | 0,5000  | 20,00  | 10,37  |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,3900  | 25,00  | 9,26   |
|    | 030203      | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                  | h-ut    | 3,0000  | 5,00   | 15,19  |
|    | 030408      | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                       | h-ut    | 3,0000  | 5,00   | 15,19  |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,3900  | 15,00  | 5,56   |
| 14 |             | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                               | m       |         |        | 4,50   |
|    | 5130-12834  | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                               | m       | 1,0000  | 4,50   | 4,50   |
| 15 | 33-04-014-2 | Montarea corpurilor de iluminat: LED 50 W                                                                                        | buc     |         |        | 59,83  |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 2,2900  | 20,08  | 45,98  |
|    | 542-9025    | Lubrifiant "3ЭC"                                                                                                                 | kg      | 0,0100  | 20,00  | 0,20   |
|    | 031001      | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                                 | h-ut    | 0,8000  | 15,00  | 12,00  |
|    | 400001      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                            | h-ut    | 0,1100  | 15,00  | 1,65   |
| 16 | 08-02-363-1 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat) | buc     |         |        | 96,72  |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 3,4100  | 20,08  | 68,47  |
|    | 1011977     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                     | kg      | 0,1000  | 25,00  | 2,50   |
|    | 1019852     | Vopsea                                                                                                                           | kg      | 0,5000  | 10,00  | 5,00   |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,0200  | 25,00  | 0,50   |
|    | 031050      | Turle telescopice, 25 m                                                                                                          | h-ut    | 1,3300  | 15,00  | 19,95  |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,0200  | 15,00  | 0,30   |
| 17 |             | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                  | buc     |         |        | 65,00  |
|    | 330-010     | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                  | buc     | 1,0000  | 65,00  | 65,00  |
| 18 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                   | buc     |         |        | 72,77  |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 1,5600  | 20,08  | 31,32  |
|    | 1011924     | Electrozi Э42A, diametru 4 mm                                                                                                    | kg      | 0,0700  | 45,00  | 3,15   |
|    | 1011977     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                     | kg      | 0,0490  | 25,00  | 1,25   |
|    | 1019100     | Cartus pentru impuscat                                                                                                           | 10 buc  | 1,2200  | 10,00  | 12,20  |
|    | 1019103     | Dibluri de distantare                                                                                                            | 100 buc | 0,0140  | 100,00 | 1,00   |
|    | 1019109     | Dibluri pentru conexiune                                                                                                         | 10 buc  | 1,2200  | 10,00  | 12,20  |
|    | 1019760     | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                     | kg      | 0,0060  | 20,00  | 0,20   |
|    | 1019852     | Vopsea                                                                                                                           | kg      | 0,0360  | 10,00  | 0,40   |
|    | 5009062     | Papuci de cablu                                                                                                                  | buc     | 6,1000  | 1,00   | 6,10   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                           | 4       | 5       | 6      | 7      |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|--------|
|    | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"                                                                                  | buc     | 1,0000  | 2,00   | 2,00   |
|    | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc | 0,0200  | 50,00  | 1,00   |
|    | 5429033       | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg      | 0,0060  | 10,00  | 0,10   |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,0120  | 15,00  | 0,15   |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t               | h-ut    | 0,0020  | 25,00  | 0,00   |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                       | h-ut    | 0,1300  | 10,00  | 1,30   |
|    | 330206        | Masini de gaurit electrice                                                                                                  | h-ut    | 0,0400  | 10,00  | 0,40   |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                       | h-ut    | 0,0020  | 15,00  | 0,00   |
| 19 | RpEJ05D       | Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice                                            | buc     |         |        | 301,20 |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                                  | h-om    | 15,0000 | 20,08  | 301,20 |
| 20 | RpEJ06A       | Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint                                                                | buc     |         |        | 92,37  |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                                  | h-om    | 4,6000  | 20,08  | 92,37  |
| 21 | RpEJ06C       | Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                            | buc     |         |        | 12,45  |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                                  | h-om    | 0,6200  | 20,08  | 12,45  |
|    |               | <b>3. Capitolul 3. Utilaj</b>                                                                                               |         |         |        |        |
| 22 |               | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                                                                                        | buc     |         |        | 21,00  |
|    | 740-116       | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                                                                                        | buc     | 1,0000  | 21,00  | 21,00  |
| 23 |               | Corp de iluminat LED 50 W                                                                                                   | buc     |         |        | 270,00 |
|    | 545-60        | Corp de iluminat LED 50 W                                                                                                   | buc     | 1,0000  | 270,00 | 270,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Iluminarea stradala din  
or.Cainari r-nul Causeni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 4

### Str. Izvoarelor PT-420

**Valoarea de deviz 25 302,94 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                           |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                         | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de montare</b> |      |                                       |                        |       |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                             | 4     | 5      | 6      | 7        |
|----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|----------|
| 1  | 33-04-008-3 | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A 2x25mm2)                                                     | 1 km  | 0,80   | 847,67 | 678,14   |
| 2  |             | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                                          | m     | 800,00 | 8,30   | 6 640,00 |
| 3  |             | Lenta metalica F2007                                                                                                                          | m     | 77,00  | 7,00   | 539,00   |
| 4  |             | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                                | buc   | 77,00  | 2,00   | 154,00   |
| 5  |             | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                                   | buc   | 15,00  | 30,00  | 450,00   |
| 6  |             | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                                     | buc   | 18,00  | 32,50  | 585,00   |
| 7  |             | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                                | buc   | 19,00  | 16,00  | 304,00   |
| 8  |             | Clema de perforare KZ-1                                                                                                                       | buc   | 24,00  | 15,00  | 360,00   |
| 9  |             | Clema ПC-1-1                                                                                                                                  | buc   | 7,00   | 16,83  | 117,81   |
| 10 |             | Clema KZ-2                                                                                                                                    | buc   | 12,00  | 22,50  | 270,00   |
| 11 |             | Bandaj de distantare                                                                                                                          | buc   | 2,00   | 15,00  | 30,00    |
| 12 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVG 3x4 mm2)                                             | 100 m | 0,18   | 304,33 | 54,78    |
| 13 |             | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                                            | m     | 18,00  | 4,50   | 81,00    |
| 14 | 33-04-014-2 | Montarea corpurilor de iluminat: LED 50 W                                                                                                     | buc   | 12,00  | 59,83  | 718,00   |
| 15 | 08-02-363-1 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat)              | buc   | 12,00  | 96,72  | 1 160,67 |
| 16 |             | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                               | buc   | 12,00  | 65,00  | 780,00   |
| 17 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                                | buc   | 1,00   | 72,77  | 72,77    |
| 18 | RpEJ06C     | Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                                              | buc   | 12,00  | 12,45  | 149,40   |
| 19 | TsH74A      | Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm | buc   | 10,00  | 193,66 | 1 936,64 |

| 1  | 2 | 3                                                                 | 4        | 5     | 6      | 7                             |
|----|---|-------------------------------------------------------------------|----------|-------|--------|-------------------------------|
|    |   | <i>Total</i>                                                      | lei      |       |        | 15 081,21                     |
|    |   | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                             | 22,50 %  |       |        | 860,90                        |
|    |   | <i>Transportul</i>                                                | 2,00 %   |       |        | 209,29                        |
|    |   | <i>Cheltuieli de regie</i>                                        | 30,00 %  |       |        | 1 147,87                      |
|    |   | <i>Total</i>                                                      | 100,00 + |       |        | 17 299,27                     |
|    |   | <i>Beneficiu de deviz</i>                                         | 3,00 %   |       |        | 518,99                        |
|    |   | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b> |          |       |        | <b>17 818,26<br/>3 826,24</b> |
|    |   | <b>2. Capitolul 2. Utilaj</b>                                     |          |       |        |                               |
| 20 |   | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                              | buc      | 1,00  | 21,00  | 21,00                         |
| 21 |   | Corp de iluminat LED 50 W                                         | buc      | 12,00 | 270,00 | 3 240,00                      |
|    |   | <i>Total</i>                                                      | lei      |       |        | 3 261,00                      |
|    |   | <i>Cheltuieli de depozitarea</i>                                  | 0,20 %   |       |        | 6,52                          |
|    |   | <b>Total Capitolul 2. Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>             |          |       |        | <b>3 267,52</b>               |

|  |  |                                          |         |  |  |                  |
|--|--|------------------------------------------|---------|--|--|------------------|
|  |  | Total                                    | lei     |  |  | 21 085,78        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % |  |  | 4 217,16         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>25 302,94</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Iluminarea stradala din  
or.Cainari r-nul Causeni**

\_\_\_\_\_  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

# Deviz local de resurse № 4

## Str. Izvoarelor PT-420

Valoarea de deviz 25 302,94 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                            |      |        |       |                 |
|----|---------------|----------------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 1             | Muncitor                   | h-om | 100,11 | 20,08 | 2 010,20        |
| 2. | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 7,44   | 20,08 | 149,40          |
| 3. | 8141260100100 | Fasonator                  | h-om | 42,00  | 20,08 | 843,36          |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat       | h-om | 41,00  | 20,08 | 823,28          |
|    |               | <b>Total manopera</b>      |      |        |       | <b>3 826,24</b> |

### Materiale:

|     |            |                                                                                                                             |         |        |        |                  |
|-----|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|------------------|
| 1.  | 101-1757   | Cirpe de sters                                                                                                              | kg      | 0,02   | 25,00  | 0,50             |
| 2.  | 1011924    | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                               | kg      | 0,07   | 45,00  | 3,15             |
| 3.  | 1011977    | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                | kg      | 1,25   | 25,00  | 31,25            |
| 4.  | 1019100    | Cartus pentru impuscat                                                                                                      | 10 buc  | 1,22   | 10,00  | 12,20            |
| 5.  | 1019103    | Dibluri de distantare                                                                                                       | 100 buc | 0,01   | 100,00 | 1,00             |
| 6.  | 1019109    | Dibluri pentru conexiune                                                                                                    | 10 buc  | 1,22   | 10,00  | 12,20            |
| 7.  | 1019760    | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                | kg      | 0,01   | 20,00  | 0,20             |
| 8.  | 1019852    | Vopsea                                                                                                                      | kg      | 6,04   | 10,00  | 60,40            |
| 9.  | 1081       | Clema de perforare KZ-1                                                                                                     | buc     | 24,00  | 15,00  | 360,00           |
| 10. | 110-0181   | Bratari "CΦ"                                                                                                                | buc     | 4,80   | 3,00   | 14,40            |
| 11. | 1102       | Clema KZ-2                                                                                                                  | buc     | 12,00  | 22,50  | 270,00           |
| 12. | 1102225    | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                        | m       | 800,00 | 8,30   | 6 640,00         |
| 13. | 1112       | Bandaj de distantare                                                                                                        | buc     | 2,00   | 15,00  | 30,00            |
| 14. | 112007     | Lenta metalica F2007                                                                                                        | m       | 77,00  | 7,00   | 539,00           |
| 15. | 112200     | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                              | buc     | 77,00  | 2,00   | 154,00           |
| 16. | 113150     | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                 | buc     | 15,00  | 30,00  | 450,00           |
| 17. | 114150     | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                   | buc     | 18,00  | 32,50  | 585,00           |
| 18. | 115150     | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                              | buc     | 19,00  | 16,00  | 304,00           |
| 19. | 11911      | Clema PIC-1-1                                                                                                               | buc     | 7,00   | 16,83  | 117,81           |
| 20. | 330-010    | Consola pentru corp de iluminat                                                                                             | buc     | 12,00  | 65,00  | 780,00           |
| 21. | 5009062    | Papuci de cablu                                                                                                             | buc     | 6,10   | 1,00   | 6,10             |
| 22. | 5009081    | Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"                                                                                 | buc     | 1,00   | 2,00   | 2,00             |
| 23. | 5009500    | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc | 0,02   | 50,00  | 1,00             |
| 24. | 5130-12834 | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                          | m       | 18,00  | 4,50   | 81,00            |
| 25. | 5220077    | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"                                                                           | kg      | 0,09   | 20,00  | 1,80             |
| 26. | 542-9025   | Lubrifiant "33C"                                                                                                            | kg      | 0,20   | 20,00  | 4,00             |
| 27. | 5429033    | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg      | 0,01   | 10,00  | 0,10             |
| 28. | 5440089    | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ΠICΠΠ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,01   | 15,00  | 0,15             |
| 29. | 545-60     | Corp de iluminat LED 50 W                                                                                                   | buc     | 12,00  | 270,00 | 3 240,00         |
| 30. | 551-0455   | Conectoare ovale "COAC"                                                                                                     | buc     | 1,68   | 2,00   | 3,36             |
| 31. | 740-116    | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                                                                                        | buc     | 1,00   | 21,00  | 21,00            |
|     |            | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                       |         |        |        | <b>13 725,62</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |        |                                                                                                                        |      |      |       |       |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|-------|-------|
| 1. | 010410 | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 1,89 | 20,00 | 37,80 |
| 2. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a                                                                           | h-ut | 0,31 | 25,00 | 7,75  |

|     |               |                                                                       |      |       |       |               |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|---------------|
|     |               | utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t      |      |       |       |               |
| 3.  | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                       | h-ut | 0,54  | 5,00  | 2,70          |
| 4.  | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)            | h-ut | 0,54  | 5,00  | 2,70          |
| 5.  | 031001        | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                      | h-ut | 12,19 | 15,00 | 182,85        |
| 6.  | 031050        | Turle telescopice, 25 m                                               | h-ut | 15,96 | 15,00 | 239,40        |
| 7.  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu) | h-ut | 0,13  | 10,00 | 1,30          |
| 8.  | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                   | h-ut | 8,00  | 15,00 | 120,00        |
| 9.  | 330206        | Masini de gaurit electrice                                            | h-ut | 0,04  | 10,00 | 0,40          |
| 10. | 3410520005701 | Autoturn                                                              | h-ut | 10,00 | 15,00 | 150,00        |
| 11. | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                 | h-ut | 2,72  | 15,00 | 40,80         |
| 12. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                 | h-ut | 0,31  | 15,00 | 4,65          |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                   |      |       |       | <b>790,35</b> |

|       |         |           |
|-------|---------|-----------|
| Total | lei     | 21 085,78 |
| TVA   | 20,00 % | 4 217,16  |

**Total deviz:**

**25 302,94**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Iluminarea stradala din or.Cainari r-nul Causeni**

**Investitor Primaria or.Cainari r-nul Causeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|        |                             |                                                                                                                        |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                      | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de montare</b>                                                                              |      |                                        |                      |        |
| 1      | 33-04-008-3                 | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A 2x25mm2)                              | 1 km |                                        |                      | 847,67 |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                               | h-om | 34,9000                                | 20,08                | 700,79 |
|        | 101-1757                    | Cirpe de sters                                                                                                         | kg   | 0,0200                                 | 25,00                | 0,63   |
|        | 110-0181                    | Bratari "CΦ"                                                                                                           | buc  | 6,0000                                 | 3,00                 | 18,00  |
|        | 542-9025                    | Lubrifiant "3ᄀC"                                                                                                       | kg   | 0,1000                                 | 20,00                | 2,00   |
|        | 551-0455                    | Conectoare ovale "COAC"                                                                                                | buc  | 2,1000                                 | 2,00                 | 4,20   |
|        | 031001                      | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                       | h-ut | 3,2400                                 | 15,00                | 48,56  |
|        | 010410                      | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 2,3600                                 | 20,00                | 47,25  |
|        | 400001                      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                  | h-ut | 1,7500                                 | 15,00                | 26,25  |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                | 4       | 5       | 6      | 7      |
|----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|--------|
| 2  |             | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                             | m       |         |        | 8,30   |
|    | 1102225     | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                             | m       | 1,0000  | 8,30   | 8,30   |
| 3  |             | Lenta metalica F2007                                                                                                             | m       |         |        | 7,00   |
|    | 112007      | Lenta metalica F2007                                                                                                             | m       | 1,0000  | 7,00   | 7,00   |
| 4  |             | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                   | buc     |         |        | 2,00   |
|    | 112200      | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                   | buc     | 1,0000  | 2,00   | 2,00   |
| 5  |             | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                      | buc     |         |        | 30,00  |
|    | 113150      | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                      | buc     | 1,0000  | 30,00  | 30,00  |
| 6  |             | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                        | buc     |         |        | 32,50  |
|    | 114150      | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                        | buc     | 1,0000  | 32,50  | 32,50  |
| 7  |             | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                   | buc     |         |        | 16,00  |
|    | 115150      | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                   | buc     | 1,0000  | 16,00  | 16,00  |
| 8  |             | Clema de perforare KZ-1                                                                                                          | buc     |         |        | 15,00  |
|    | 1081        | Clema de perforare KZ-1                                                                                                          | buc     | 1,0000  | 15,00  | 15,00  |
| 9  |             | Clema ПС-1-1                                                                                                                     | buc     |         |        | 16,83  |
|    | 11911       | Clema ПС-1-1                                                                                                                     | buc     | 1,0000  | 16,83  | 16,83  |
| 10 |             | Clema KZ-2                                                                                                                       | buc     |         |        | 22,50  |
|    | 1102        | Clema KZ-2                                                                                                                       | buc     | 1,0000  | 22,50  | 22,50  |
| 11 |             | Bandaj de distantare                                                                                                             | buc     |         |        | 15,00  |
|    | 1112        | Bandaj de distantare                                                                                                             | buc     | 1,0000  | 15,00  | 15,00  |
| 12 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVG 3x4 mm2)                                | 100 m   |         |        | 304,33 |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 12,4000 | 20,08  | 248,78 |
|    | 5220077     | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"                                                                               | kg      | 0,5000  | 20,00  | 10,00  |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,3900  | 25,00  | 9,72   |
|    | 030203      | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                  | h-ut    | 3,0000  | 5,00   | 15,00  |
|    | 030408      | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                       | h-ut    | 3,0000  | 5,00   | 15,00  |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,3900  | 15,00  | 5,83   |
| 13 |             | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                               | m       |         |        | 4,50   |
|    | 5130-12834  | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                               | m       | 1,0000  | 4,50   | 4,50   |
| 14 | 33-04-014-2 | Montarea corpurilor de iluminat: LED 50 W                                                                                        | buc     |         |        | 59,83  |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 2,2900  | 20,08  | 45,98  |
|    | 542-9025    | Lubrifiant "3ЭС"                                                                                                                 | kg      | 0,0100  | 20,00  | 0,20   |
|    | 031001      | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                                 | h-ut    | 0,8000  | 15,00  | 12,00  |
|    | 400001      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                            | h-ut    | 0,1100  | 15,00  | 1,65   |
| 15 | 08-02-363-1 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat) | buc     |         |        | 96,72  |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 3,4100  | 20,08  | 68,47  |
|    | 1011977     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                     | kg      | 0,1000  | 25,00  | 2,50   |
|    | 1019852     | Vopsea                                                                                                                           | kg      | 0,5000  | 10,00  | 5,00   |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,0200  | 25,00  | 0,50   |
|    | 031050      | Turle telescopice, 25 m                                                                                                          | h-ut    | 1,3300  | 15,00  | 19,95  |
|    | 400002      | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,0200  | 15,00  | 0,30   |
| 16 |             | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                  | buc     |         |        | 65,00  |
|    | 330-010     | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                  | buc     | 1,0000  | 65,00  | 65,00  |
| 17 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                   | buc     |         |        | 72,77  |
|    | 1           | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 1,5600  | 20,08  | 31,32  |
|    | 1011924     | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                                    | kg      | 0,0700  | 45,00  | 3,15   |
|    | 1011977     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                     | kg      | 0,0490  | 25,00  | 1,25   |
|    | 1019100     | Cartus pentru impuscat                                                                                                           | 10 buc  | 1,2200  | 10,00  | 12,20  |
|    | 1019103     | Dibluri de distantare                                                                                                            | 100 buc | 0,0140  | 100,00 | 1,00   |
|    | 1019109     | Dibluri pentru conexiune                                                                                                         | 10 buc  | 1,2200  | 10,00  | 12,20  |
|    | 1019760     | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                     | kg      | 0,0060  | 20,00  | 0,20   |
|    | 1019852     | Vopsea                                                                                                                           | kg      | 0,0360  | 10,00  | 0,40   |
|    | 5009062     | Papuci de cablu                                                                                                                  | buc     | 6,1000  | 1,00   | 6,10   |
|    | 5009081     | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                                       | buc     | 1,0000  | 2,00   | 2,00   |
|    | 5009500     | Fise de marcare                                                                                                                  | 100 buc | 0,0200  | 50,00  | 1,00   |
|    | 5429033     | Vaselina tehnica                                                                                                                 | kg      | 0,0060  | 10,00  | 0,10   |
|    | 5440089     | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПІСЭПІ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv     | kg      | 0,0120  | 15,00  | 0,15   |
|    | 021102      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,0020  | 25,00  | 0,00   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                                         | h-ut | 0,1300 | 10,00  | 1,30   |
|    | 330206        | Masini de gaurit electrice                                                                                                                    | h-ut | 0,0400 | 10,00  | 0,40   |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                         | h-ut | 0,0020 | 15,00  | 0,00   |
| 18 | RpEJ06C       | Incarcari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                                             | buc  |        |        | 12,45  |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                                                    | h-om | 0,6200 | 20,08  | 12,45  |
| 19 | TsH74A        | Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm | buc  |        |        | 193,66 |
|    | 8141260100100 | Fasonator                                                                                                                                     | h-om | 4,2000 | 20,08  | 84,34  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                          | h-om | 4,1000 | 20,08  | 82,33  |
|    | 3410520005701 | Autoturn                                                                                                                                      | h-ut | 1,0000 | 15,00  | 15,00  |
|    | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                                                                           | h-ut | 0,8000 | 15,00  | 12,00  |
|    |               | <b>2. Capitolul 2. Utilaj</b>                                                                                                                 |      |        |        |        |
| 20 |               | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                                                                                                          | buc  |        |        | 21,00  |
|    | 740-116       | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                                                                                                          | buc  | 1,0000 | 21,00  | 21,00  |
| 21 |               | Corp de iluminat LED 50 W                                                                                                                     | buc  |        |        | 270,00 |
|    | 545-60        | Corp de iluminat LED 50 W                                                                                                                     | buc  | 1,0000 | 270,00 | 270,00 |

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

## Iluminarea stradala din or.Cainari r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №5 Str. Prieteniei PT-395

**Valoarea de deviz 13 703,88 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|--------|
|        |                             |                                                                                           |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                         | 4    | 5                                     | 6                      | 7      |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de montare</b>                                                 |      |                                       |                        |        |
| 1      | 33-04-008-3                 | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A 2x25mm2) | 1 km | 0,345                                 | 847,13                 | 292,26 |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                             | 4       | 5      | 6      | 7        |
|----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|----------|
| 2  |             | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                                          | m       | 345,00 | 8,30   | 2 863,50 |
| 3  |             | Lenta metalica F2007                                                                                                                          | m       | 37,00  | 7,00   | 259,00   |
| 4  |             | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                                | buc     | 37,00  | 2,00   | 74,00    |
| 5  |             | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                                   | buc     | 8,00   | 30,00  | 240,00   |
| 6  |             | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                                     | buc     | 8,00   | 32,50  | 260,00   |
| 7  |             | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                                | buc     | 9,00   | 16,00  | 144,00   |
| 8  |             | Clema de perforare KZ-1                                                                                                                       | buc     | 12,00  | 15,00  | 180,00   |
| 9  |             | Clema ПC-1-1                                                                                                                                  | buc     | 4,00   | 16,83  | 67,32    |
| 10 |             | Clema KZ-2                                                                                                                                    | buc     | 4,00   | 22,50  | 90,00    |
| 11 |             | Bandaj de distantare                                                                                                                          | buc     | 1,00   | 15,00  | 15,00    |
| 12 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVG 3x4 mm2)                                             | 100 m   | 0,09   | 306,56 | 27,59    |
| 13 |             | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                                            | m       | 9,00   | 4,50   | 40,50    |
| 14 | 33-04-014-2 | Montarea corpurilor de iluminat: LED 50 W                                                                                                     | buc     | 6,00   | 59,83  | 359,00   |
| 15 | 08-02-363-1 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat)              | buc     | 6,00   | 96,72  | 580,34   |
| 16 |             | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                               | buc     | 6,00   | 65,00  | 390,00   |
| 17 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                                | buc     | 1,00   | 72,77  | 72,77    |
| 18 | RpEJ06C     | Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                                              | buc     | 6,00   | 12,45  | 74,70    |
| 19 | TsH74A      | Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm | buc     | 10,00  | 193,66 | 1 936,64 |
|    |             | Total                                                                                                                                         | lei     |        |        | 7 966,62 |
|    |             | Asigurarea sociala si medicala                                                                                                                | 22,50 % |        |        | 612,82   |
|    |             | Transportul                                                                                                                                   | 2,00 %  |        |        | 94,37    |

| 1  | 2 | 3                                                                 | 4        | 5    | 6      | 7                            |
|----|---|-------------------------------------------------------------------|----------|------|--------|------------------------------|
|    |   | Cheltuieli de regie                                               | 30,00 %  |      |        | 817,09                       |
|    |   | Total                                                             | 100,00 + |      |        | 9 490,90                     |
|    |   | Beneficiu de deviz                                                | 3,00 %   |      |        | 284,72                       |
|    |   | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b> |          |      |        | <b>9 775,62<br/>2 723,65</b> |
|    |   | <b>2. Capitolul 2. Utilaj</b>                                     |          |      |        |                              |
| 20 |   | Interruptor automat BA47-29 1P B 16A                              | buc      | 1,00 | 21,00  | 21,00                        |
| 21 |   | Corp de iluminat LED 50 W                                         | buc      | 6,00 | 270,00 | 1 620,00                     |
|    |   | Total                                                             | lei      |      |        | 1 641,00                     |
|    |   | Cheltuieli de depozitarea                                         | 0,20 %   |      |        | 3,28                         |
|    |   | <b>Total Capitolul 2. Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>             |          |      |        | <b>1 644,28</b>              |

|  |  |                                          |         |  |  |                  |
|--|--|------------------------------------------|---------|--|--|------------------|
|  |  | Total                                    | lei     |  |  | 11 419,90        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 % |  |  | 2 283,98         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>13 703,88</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Iluminarea stradala din  
or.Cainari r-nul Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5**  
**Str. Prieteniei PT-395**

**Valoarea de deviz 13 703,88 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

#### **Manopera :**

|    |               |                            |      |       |       |                 |
|----|---------------|----------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1. | 1             | Muncitor                   | h-om | 48,92 | 20,08 | 982,31          |
| 2. | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 3,72  | 20,08 | 74,70           |
| 3. | 8141260100100 | Fasonator                  | h-om | 42,00 | 20,08 | 843,36          |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat       | h-om | 41,00 | 20,08 | 823,28          |
|    |               | <b>Total manopera</b>      |      |       |       | <b>2 723,65</b> |

#### **Materiale:**

|     |            |                                                                                                                             |         |        |        |                 |
|-----|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-----------------|
| 1.  | 101-1757   | Cirpe de sters                                                                                                              | kg      | 0,01   | 25,00  | 0,25            |
| 2.  | 1011924    | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                               | kg      | 0,07   | 45,00  | 3,15            |
| 3.  | 1011977    | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                | kg      | 0,65   | 25,00  | 16,25           |
| 4.  | 1019100    | Cartus pentru impuscat                                                                                                      | 10 buc  | 1,22   | 10,00  | 12,20           |
| 5.  | 1019103    | Dibluri de distantare                                                                                                       | 100 buc | 0,01   | 100,00 | 1,00            |
| 6.  | 1019109    | Dibluri pentru conexiune                                                                                                    | 10 buc  | 1,22   | 10,00  | 12,20           |
| 7.  | 1019760    | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                | kg      | 0,01   | 20,00  | 0,20            |
| 8.  | 1019852    | Vopsea                                                                                                                      | kg      | 3,04   | 10,00  | 30,40           |
| 9.  | 1081       | Clema de perforare KZ-1                                                                                                     | buc     | 12,00  | 15,00  | 180,00          |
| 10. | 110-0181   | Bratari "CΦ"                                                                                                                | buc     | 2,07   | 3,00   | 6,21            |
| 11. | 1102       | Clema KZ-2                                                                                                                  | buc     | 4,00   | 22,50  | 90,00           |
| 12. | 1102225    | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                        | m       | 345,00 | 8,30   | 2 863,50        |
| 13. | 1112       | Bandaj de distantare                                                                                                        | buc     | 1,00   | 15,00  | 15,00           |
| 14. | 112007     | Lenta metalica F2007                                                                                                        | m       | 37,00  | 7,00   | 259,00          |
| 15. | 112200     | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                              | buc     | 37,00  | 2,00   | 74,00           |
| 16. | 113150     | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                 | buc     | 8,00   | 30,00  | 240,00          |
| 17. | 114150     | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                   | buc     | 8,00   | 32,50  | 260,00          |
| 18. | 115150     | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                              | buc     | 9,00   | 16,00  | 144,00          |
| 19. | 11911      | Clema ПС-1-1                                                                                                                | buc     | 4,00   | 16,83  | 67,32           |
| 20. | 330-010    | Consola pentru corp de iluminat                                                                                             | buc     | 6,00   | 65,00  | 390,00          |
| 21. | 5009062    | Papuci de cablu                                                                                                             | buc     | 6,10   | 1,00   | 6,10            |
| 22. | 5009081    | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                                  | buc     | 1,00   | 2,00   | 2,00            |
| 23. | 5009500    | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc | 0,02   | 50,00  | 1,00            |
| 24. | 5130-12834 | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                          | m       | 9,00   | 4,50   | 40,50           |
| 25. | 5220077    | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПГО30"                                                                           | kg      | 0,04   | 20,00  | 0,80            |
| 26. | 542-9025   | Lubrifiant "ЗЭС"                                                                                                            | kg      | 0,09   | 20,00  | 1,80            |
| 27. | 5429033    | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg      | 0,01   | 10,00  | 0,10            |
| 28. | 5440089    | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,01   | 15,00  | 0,15            |
| 29. | 545-60     | Corp de iluminat LED 50 W                                                                                                   | buc     | 6,00   | 270,00 | 1 620,00        |
| 30. | 551-0455   | Conectoare ovale "COAC"                                                                                                     | buc     | 0,72   | 2,00   | 1,44            |
| 31. | 740-116    | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                                                                                        | buc     | 1,00   | 21,00  | 21,00           |
|     |            | <b>Total materiale de constructii</b>                                                                                       |         |        |        | <b>6 359,57</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |        |                                                                                                                        |      |      |       |       |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|-------|-------|
| 1. | 010410 | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 0,81 | 20,00 | 16,20 |
| 2. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut | 0,16 | 25,00 | 4,00  |
| 3. | 030203 | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                        | h-ut | 0,27 | 5,00  | 1,35  |
| 4. | 030408 | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                             | h-ut | 0,27 | 5,00  | 1,35  |
| 5. | 031001 | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                       | h-ut | 5,92 | 15,00 | 88,80 |

|                                     |               |                                                                       |      |       |       |               |
|-------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|---------------|
| 6.                                  | 031050        | Turle telescopice, 25 m                                               | h-ut | 7,98  | 15,00 | 119,70        |
| 7.                                  | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu) | h-ut | 0,13  | 10,00 | 1,30          |
| 8.                                  | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                   | h-ut | 8,00  | 15,00 | 120,00        |
| 9.                                  | 330206        | Masini de gaurit electrice                                            | h-ut | 0,04  | 10,00 | 0,40          |
| 10.                                 | 3410520005701 | Autoturn                                                              | h-ut | 10,00 | 15,00 | 150,00        |
| 11.                                 | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                 | h-ut | 1,26  | 15,00 | 18,90         |
| 12.                                 | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                 | h-ut | 0,16  | 15,00 | 2,40          |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                       |      |       |       | <b>524,40</b> |

|       |         |           |
|-------|---------|-----------|
| Total | lei     | 11 419,90 |
| TVA   | 20,00 % | 2 283,98  |

**Total deviz:**

**13 703,88**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Iluminarea stradala din or.Cainari r-nul Causeni**

**Investitor Primaria or.Cainari r-nul Causeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|         |                             |                                                                                                                        |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                      | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|         |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de montare</b>                                                                              |      |                                        |                      |        |
| 1       | 33-04-008-3                 | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A 2x25mm2)                              | 1 km |                                        |                      | 847,13 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                               | h-om | 34,9000                                | 20,08                | 700,75 |
|         | 101-1757                    | Cirpe de sters                                                                                                         | kg   | 0,0200                                 | 25,00                | 0,72   |
|         | 110-0181                    | Bratari "CΦ"                                                                                                           | buc  | 6,0000                                 | 3,00                 | 18,00  |
|         | 542-9025                    | Lubrifiant "33C"                                                                                                       | kg   | 0,1000                                 | 20,00                | 1,74   |
|         | 551-0455                    | Conectoare ovale "COAC"                                                                                                | buc  | 2,1000                                 | 2,00                 | 4,17   |
|         | 031001                      | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                       | h-ut | 3,2400                                 | 15,00                | 48,70  |
|         | 010410                      | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 2,3600                                 | 20,00                | 46,96  |
|         | 400001                      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                  | h-ut | 1,7500                                 | 15,00                | 26,09  |
| 2       |                             | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                   | m    |                                        |                      | 8,30   |
|         | 1102225                     | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                   | m    | 1,0000                                 | 8,30                 | 8,30   |
| 3       |                             | Lenta metalica F2007                                                                                                   | m    |                                        |                      | 7,00   |
|         | 112007                      | Lenta metalica F2007                                                                                                   | m    | 1,0000                                 | 7,00                 | 7,00   |
| 4       |                             | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                         | buc  |                                        |                      | 2,00   |
|         | 112200                      | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                         | buc  | 1,0000                                 | 2,00                 | 2,00   |
| 5       |                             | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                            | buc  |                                        |                      | 30,00  |
|         | 113150                      | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                            | buc  | 1,0000                                 | 30,00                | 30,00  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                | 4       | 5       | 6      | 7      |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|--------|
| 6  |               | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                        | buc     |         |        | 32,50  |
|    | 114150        | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                        | buc     | 1,0000  | 32,50  | 32,50  |
| 7  |               | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                   | buc     |         |        | 16,00  |
|    | 115150        | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                   | buc     | 1,0000  | 16,00  | 16,00  |
| 8  |               | Clema de perforare KZ-1                                                                                                          | buc     |         |        | 15,00  |
|    | 1081          | Clema de perforare KZ-1                                                                                                          | buc     | 1,0000  | 15,00  | 15,00  |
| 9  |               | Clema ПС-1-1                                                                                                                     | buc     |         |        | 16,83  |
|    | 11911         | Clema ПС-1-1                                                                                                                     | buc     | 1,0000  | 16,83  | 16,83  |
| 10 |               | Clema KZ-2                                                                                                                       | buc     |         |        | 22,50  |
|    | 1102          | Clema KZ-2                                                                                                                       | buc     | 1,0000  | 22,50  | 22,50  |
| 11 |               | Bandaj de distantare                                                                                                             | buc     |         |        | 15,00  |
|    | 1112          | Bandaj de distantare                                                                                                             | buc     | 1,0000  | 15,00  | 15,00  |
| 12 | 08-02-148-1   | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVG 3x4 mm2)                                | 100 m   |         |        | 306,56 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 12,4000 | 20,08  | 249,89 |
|    | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"                                                                               | kg      | 0,5000  | 20,00  | 8,89   |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,3900  | 25,00  | 11,11  |
|    | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                  | h-ut    | 3,0000  | 5,00   | 15,00  |
|    | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                       | h-ut    | 3,0000  | 5,00   | 15,00  |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,3900  | 15,00  | 6,67   |
| 13 |               | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                               | m       |         |        | 4,50   |
|    | 5130-12834    | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                               | m       | 1,0000  | 4,50   | 4,50   |
| 14 | 33-04-014-2   | Montarea corpurilor de iluminat: LED 50 W                                                                                        | buc     |         |        | 59,83  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 2,2900  | 20,08  | 45,98  |
|    | 542-9025      | Lubrifiant "3ЭС"                                                                                                                 | kg      | 0,0100  | 20,00  | 0,20   |
|    | 031001        | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                                 | h-ut    | 0,8000  | 15,00  | 12,00  |
|    | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                            | h-ut    | 0,1100  | 15,00  | 1,65   |
| 15 | 08-02-363-1   | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat) | buc     |         |        | 96,72  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 3,4100  | 20,08  | 68,47  |
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                     | kg      | 0,1000  | 25,00  | 2,50   |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                           | kg      | 0,5000  | 10,00  | 5,00   |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,0200  | 25,00  | 0,50   |
|    | 031050        | Turle telescopice, 25 m                                                                                                          | h-ut    | 1,3300  | 15,00  | 19,95  |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,0200  | 15,00  | 0,30   |
| 16 |               | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                  | buc     |         |        | 65,00  |
|    | 330-010       | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                  | buc     | 1,0000  | 65,00  | 65,00  |
| 17 | 08-03-526-1   | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                   | buc     |         |        | 72,77  |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                         | h-om    | 1,5600  | 20,08  | 31,32  |
|    | 1011924       | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                                    | kg      | 0,0700  | 45,00  | 3,15   |
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                     | kg      | 0,0490  | 25,00  | 1,25   |
|    | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                                           | 10 buc  | 1,2200  | 10,00  | 12,20  |
|    | 1019103       | Dibluri de distantare                                                                                                            | 100 buc | 0,0140  | 100,00 | 1,00   |
|    | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                                         | 10 buc  | 1,2200  | 10,00  | 12,20  |
|    | 1019760       | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                     | kg      | 0,0060  | 20,00  | 0,20   |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                           | kg      | 0,0360  | 10,00  | 0,40   |
|    | 5009062       | Papuci de cablu                                                                                                                  | buc     | 6,1000  | 1,00   | 6,10   |
|    | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                                       | buc     | 1,0000  | 2,00   | 2,00   |
|    | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                  | 100 buc | 0,0200  | 50,00  | 1,00   |
|    | 5429033       | Vaselina tehnica                                                                                                                 | kg      | 0,0060  | 10,00  | 0,10   |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПЭСЛП", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv      | kg      | 0,0120  | 15,00  | 0,15   |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                    | h-ut    | 0,0020  | 25,00  | 0,00   |
|    | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                            | h-ut    | 0,1300  | 10,00  | 1,30   |
|    | 330206        | Masini de gaurit electrice                                                                                                       | h-ut    | 0,0400  | 10,00  | 0,40   |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                            | h-ut    | 0,0020  | 15,00  | 0,00   |
| 18 | RpEJ06C       | Inercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                                 | buc     |         |        | 12,45  |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                                       | h-om    | 0,6200  | 20,08  | 12,45  |
| 19 | TsH74A        | Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu                                                                                   | buc     |         |        | 193,66 |

| 1  | 2             | 3                                                                                              | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    |               | ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm |      |        |        |        |
|    | 8141260100100 | Fasonator                                                                                      | h-om | 4,2000 | 20,08  | 84,34  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                           | h-om | 4,1000 | 20,08  | 82,33  |
|    | 3410520005701 | Autoturn                                                                                       | h-ut | 1,0000 | 15,00  | 15,00  |
|    | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                            | h-ut | 0,8000 | 15,00  | 12,00  |
|    |               | <b>2. Capitolul 2. Utilaj</b>                                                                  |      |        |        |        |
| 20 |               | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                                                           | buc  |        |        | 21,00  |
|    | 740-116       | Intreruptor automat BA47-29 1P B 16A                                                           | buc  | 1,0000 | 21,00  | 21,00  |
| 21 |               | Corp de iluminat LED 50 W                                                                      | buc  |        |        | 270,00 |
|    | 545-60        | Corp de iluminat LED 50 W                                                                      | buc  | 1,0000 | 270,00 | 270,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Iluminarea stradala din  
or.Cainari r-nul Causeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6**  
**Str. Prieteniei PT-410**

**Valoarea de deviz 12 323,76 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                                                                           |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                         | 4    | 5                                     | 6                      | 7        |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de montare</b>                                                 |      |                                       |                        |          |
| 1      | 33-04-008-3                 | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A 2x25mm2) | 1 km | 0,44                                  | 847,82                 | 373,04   |
| 2      |                             | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                      | m    | 440,00                                | 8,30                   | 3 652,00 |
| 3      |                             | Lenta metalica F2007                                                                      | m    | 35,00                                 | 7,00                   | 245,00   |
| 4      |                             | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                            | buc  | 35,00                                 | 2,00                   | 70,00    |
| 5      |                             | Clema intermediara CG+RA-25                                                               | buc  | 5,00                                  | 30,00                  | 150,00   |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                             | 4        | 5     | 6      | 7                            |
|----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|--------|------------------------------|
| 6  |             | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                                     | buc      | 11,00 | 32,50  | 357,50                       |
| 7  |             | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                                | buc      | 12,00 | 16,00  | 192,00                       |
| 8  |             | Clema de perforare KZ-1                                                                                                                       | buc      | 10,00 | 15,00  | 150,00                       |
| 9  |             | Clema PIC-1-1                                                                                                                                 | buc      | 4,00  | 16,83  | 67,32                        |
| 10 |             | Clema KZ-2                                                                                                                                    | buc      | 6,00  | 22,50  | 135,00                       |
| 11 |             | Bandaj de distantare                                                                                                                          | buc      | 1,00  | 15,00  | 15,00                        |
| 12 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVG 3x4 mm2)                                             | 100 m    | 0,08  | 303,50 | 24,28                        |
| 13 |             | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                                            | m        | 8,00  | 4,50   | 36,00                        |
| 14 | 33-04-014-2 | Montarea corpurilor de iluminat: LED 50 W                                                                                                     | buc      | 5,00  | 59,83  | 299,17                       |
| 15 | 08-02-363-1 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat)              | buc      | 5,00  | 96,72  | 483,61                       |
| 16 |             | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                               | buc      | 5,00  | 65,00  | 325,00                       |
| 17 | RpEJ06C     | Incercari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                                             | buc      | 5,00  | 12,45  | 62,25                        |
| 18 | TsH74A      | Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm | buc      | 5,00  | 193,66 | 968,32                       |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                                  | lei      |       |        | 7 605,49                     |
|    |             | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                                                                                         | 22,50 %  |       |        | 404,14                       |
|    |             | <i>Transportul</i>                                                                                                                            | 2,00 %   |       |        | 108,90                       |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                    | 30,00 %  |       |        | 538,85                       |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                                  | 100,00 + |       |        | 8 657,38                     |
|    |             | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                     | 3,00 %   |       |        | 259,72                       |
|    |             | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                             |          |       |        | <b>8 917,10<br/>1 796,16</b> |
|    |             | <b>2. Capitolul 2. Utilaj</b>                                                                                                                 |          |       |        |                              |

| 1  | 2 | 3                                                     | 4      | 5    | 6      | 7               |
|----|---|-------------------------------------------------------|--------|------|--------|-----------------|
| 19 |   | Corp de iluminat LED 50 W                             | buc    | 5,00 | 270,00 | 1 350,00        |
|    |   | Total                                                 | lei    |      |        | 1 350,00        |
|    |   | Cheltuieli de depozitarea                             | 0,20 % |      |        | 2,70            |
|    |   | <b>Total Capitolul 2. Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b> |        |      |        | <b>1 352,70</b> |

|  |  |                                          |                  |           |
|--|--|------------------------------------------|------------------|-----------|
|  |  | Total                                    | lei              | 10 269,80 |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %          | 2 053,96  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>12 323,76</b> |           |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Iluminarea stradala din  
or.Cainari r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Str. Prieteniei PT-410

Valoarea de deviz 12 323,76 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.     | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|            |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1          | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7        |
|            |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |          |
| Manopera : |                             |                                |      |                                       |                        |          |
| 1.         | 1                           | Muncitor                       | h-om | 44,85                                 | 20,08                  | 900,59   |
| 2.         | 7137010011520               | Electrician in constructii     | h-om | 3,10                                  | 20,08                  | 62,25    |
| 3.         | 8141260100100               | Fasonator                      | h-om | 21,00                                 | 20,08                  | 421,68   |
| 4.         | 9310060019900               | Muncitor necalificat           | h-om | 20,50                                 | 20,08                  | 411,64   |
|            |                             | Total manopera                 |      |                                       |                        | 1 796,16 |

**Materiale:**

|     |            |                                                   |     |        |        |                 |
|-----|------------|---------------------------------------------------|-----|--------|--------|-----------------|
| 1.  | 101-1757   | Cirpe de sters                                    | kg  | 0,01   | 25,00  | 0,25            |
| 2.  | 1011977    | Suruburi cu piulite si saibe                      | kg  | 0,50   | 25,00  | 12,50           |
| 3.  | 1019852    | Vopsea                                            | kg  | 2,50   | 10,00  | 25,00           |
| 4.  | 1081       | Clema de perforare KZ-1                           | buc | 10,00  | 15,00  | 150,00          |
| 5.  | 110-0181   | Bratari "CΦ"                                      | buc | 2,64   | 3,00   | 7,92            |
| 6.  | 1102       | Clema KZ-2                                        | buc | 6,00   | 22,50  | 135,00          |
| 7.  | 1102225    | Cablu SIP-4A 2x25mm2                              | m   | 440,00 | 8,30   | 3 652,00        |
| 8.  | 1112       | Bandaj de distantare                              | buc | 1,00   | 15,00  | 15,00           |
| 9.  | 112007     | Lenta metalica F2007                              | m   | 35,00  | 7,00   | 245,00          |
| 10. | 112200     | Scoaba p/u lenta metalica A200                    | buc | 35,00  | 2,00   | 70,00           |
| 11. | 113150     | Clema intermediara CG+RA-25                       | buc | 5,00   | 30,00  | 150,00          |
| 12. | 114150     | Clema de ancorare CA 1500                         | buc | 11,00  | 32,50  | 357,50          |
| 13. | 115150     | Clema de intindere ZAB 4-16 35                    | buc | 12,00  | 16,00  | 192,00          |
| 14. | 11911      | Clema ПС-1-1                                      | buc | 4,00   | 16,83  | 67,32           |
| 15. | 330-010    | Consola pentru corp de iluminat                   | buc | 5,00   | 65,00  | 325,00          |
| 16. | 5130-12834 | Cablu AVVG 3x4 mm2                                | m   | 8,00   | 4,50   | 36,00           |
| 17. | 5220077    | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30" | kg  | 0,04   | 20,00  | 0,80            |
| 18. | 542-9025   | Lubrifiant "3ЭC"                                  | kg  | 0,09   | 20,00  | 1,80            |
| 19. | 545-60     | Corp de iluminat LED 50 W                         | buc | 5,00   | 270,00 | 1 350,00        |
| 20. | 551-0455   | Conectoare ovale "COAC"                           | buc | 0,92   | 2,00   | 1,84            |
|     |            | <b>Total materiale de construcții</b>             |     |        |        | <b>6 794,93</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                                                        |      |      |       |               |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|-------|---------------|
| 1.  | 010410        | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 1,04 | 20,00 | 20,80         |
| 2.  | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut | 0,13 | 25,00 | 3,25          |
| 3.  | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                        | h-ut | 0,24 | 5,00  | 1,20          |
| 4.  | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                             | h-ut | 0,24 | 5,00  | 1,20          |
| 5.  | 031001        | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                       | h-ut | 5,43 | 15,00 | 81,45         |
| 6.  | 031050        | Turle telescopice, 25 m                                                                                                | h-ut | 6,65 | 15,00 | 99,75         |
| 7.  | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                                                    | h-ut | 4,00 | 15,00 | 60,00         |
| 8.  | 3410520005701 | Autoturn                                                                                                               | h-ut | 5,00 | 15,00 | 75,00         |
| 9.  | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                  | h-ut | 1,32 | 15,00 | 19,80         |
| 10. | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                  | h-ut | 0,13 | 15,00 | 1,95          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                                    |      |      |       | <b>364,40</b> |

|       |         |           |
|-------|---------|-----------|
| Total | lei     | 10 269,80 |
| TVA   | 20,00 % | 2 053,96  |

**Total deviz:****12 323,76**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Iluminarea stradala din or.Cainari r-nul  
Causeni****Investitor Primaria or.Cainari r-nul  
Causeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                | U.M.  | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |        |
|-------------|--------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------|-------------------------|--------|
|             |                                |                                                                                                                                        |       |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total  |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                      | 4     | 5                                            | 6                       | 7      |
|             |                                | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de montare</b>                                                                                              |       |                                              |                         |        |
| 1           | 33-04-008-3                    | Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a<br>conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-4A<br>2x25mm2)                                        | 1 km  |                                              |                         | 847,82 |
|             | 1                              | Muncitor                                                                                                                               | h-om  | 34,9000                                      | 20,08                   | 700,98 |
|             | 101-1757                       | Cirpe de sters                                                                                                                         | kg    | 0,0200                                       | 25,00                   | 0,57   |
|             | 110-0181                       | Bratari "CΦ"                                                                                                                           | buc   | 6,0000                                       | 3,00                    | 18,00  |
|             | 542-9025                       | Lubrifiant "3ΦC"                                                                                                                       | kg    | 0,1000                                       | 20,00                   | 1,82   |
|             | 551-0455                       | Conectoare ovale "COAC"                                                                                                                | buc   | 2,1000                                       | 2,00                    | 4,18   |
|             | 031001                         | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                                       | h-ut  | 3,2400                                       | 15,00                   | 48,75  |
|             | 010410                         | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte<br>domenii de constructii (cu exceptia gospodarii<br>apelor) 59 kW (80 c.p.)           | h-ut  | 2,3600                                       | 20,00                   | 47,27  |
|             | 400001                         | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                  | h-ut  | 1,7500                                       | 15,00                   | 26,25  |
| 2           |                                | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                                   | m     |                                              |                         | 8,30   |
|             | 1102225                        | Cablu SIP-4A 2x25mm2                                                                                                                   | m     | 1,0000                                       | 8,30                    | 8,30   |
| 3           |                                | Lenta metalica F2007                                                                                                                   | m     |                                              |                         | 7,00   |
|             | 112007                         | Lenta metalica F2007                                                                                                                   | m     | 1,0000                                       | 7,00                    | 7,00   |
| 4           |                                | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                         | buc   |                                              |                         | 2,00   |
|             | 112200                         | Scoaba p/u lenta metalica A200                                                                                                         | buc   | 1,0000                                       | 2,00                    | 2,00   |
| 5           |                                | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                            | buc   |                                              |                         | 30,00  |
|             | 113150                         | Clema intermediara CG+RA-25                                                                                                            | buc   | 1,0000                                       | 30,00                   | 30,00  |
| 6           |                                | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                              | buc   |                                              |                         | 32,50  |
|             | 114150                         | Clema de ancorare CA 1500                                                                                                              | buc   | 1,0000                                       | 32,50                   | 32,50  |
| 7           |                                | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                         | buc   |                                              |                         | 16,00  |
|             | 115150                         | Clema de intindere ZAB 4-16 35                                                                                                         | buc   | 1,0000                                       | 16,00                   | 16,00  |
| 8           |                                | Clema de perforare KZ-1                                                                                                                | buc   |                                              |                         | 15,00  |
|             | 1081                           | Clema de perforare KZ-1                                                                                                                | buc   | 1,0000                                       | 15,00                   | 15,00  |
| 9           |                                | Clema ПC-1-1                                                                                                                           | buc   |                                              |                         | 16,83  |
|             | 11911                          | Clema ПC-1-1                                                                                                                           | buc   | 1,0000                                       | 16,83                   | 16,83  |
| 10          |                                | Clema KZ-2                                                                                                                             | buc   |                                              |                         | 22,50  |
|             | 1102                           | Clema KZ-2                                                                                                                             | buc   | 1,0000                                       | 22,50                   | 22,50  |
| 11          |                                | Bandaj de distantare                                                                                                                   | buc   |                                              |                         | 15,00  |
|             | 1112                           | Bandaj de distantare                                                                                                                   | buc   | 1,0000                                       | 15,00                   | 15,00  |
| 12          | 08-02-148-1                    | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii<br>pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVG<br>3x4 mm2)                                | 100 m |                                              |                         | 303,50 |
|             | 1                              | Muncitor                                                                                                                               | h-om  | 12,4000                                      | 20,08                   | 248,50 |
|             | 5220077                        | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"                                                                                     | kg    | 0,5000                                       | 20,00                   | 10,00  |
|             | 021102                         | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a<br>utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor<br>principale), 10 t                    | h-ut  | 0,3900                                       | 25,00                   | 9,38   |
|             | 030203                         | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                        | h-ut  | 3,0000                                       | 5,00                    | 15,00  |
|             | 030408                         | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16)<br>kN (t)                                                                          | h-ut  | 3,0000                                       | 5,00                    | 15,00  |
|             | 400002                         | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                  | h-ut  | 0,3900                                       | 15,00                   | 5,63   |
| 13          |                                | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                                     | m     |                                              |                         | 4,50   |
|             | 5130-12834                     | Cablu AVVG 3x4 mm2                                                                                                                     | m     | 1,0000                                       | 4,50                    | 4,50   |
| 14          | 33-04-014-2                    | Montarea corpurilor de iluminat: LED 50 W                                                                                              | buc   |                                              |                         | 59,83  |
|             | 1                              | Muncitor                                                                                                                               | h-om  | 2,2900                                       | 20,08                   | 45,98  |
|             | 542-9025                       | Lubrifiant "3ΦC"                                                                                                                       | kg    | 0,0100                                       | 20,00                   | 0,20   |
|             | 031001                         | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                                       | h-ut  | 0,8000                                       | 15,00                   | 12,00  |
|             | 400001                         | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                  | h-ut  | 0,1100                                       | 15,00                   | 1,65   |
| 15          | 08-02-363-1                    | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi,<br>pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1<br>(Consola pentru corp de iluminat) | buc   |                                              |                         | 96,72  |
|             | 1                              | Muncitor                                                                                                                               | h-om  | 3,4100                                       | 20,08                   | 68,47  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                  | kg   | 0,1000 | 25,00  | 2,50   |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                        | kg   | 0,5000 | 10,00  | 5,00   |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                 | h-ut | 0,0200 | 25,00  | 0,50   |
|    | 031050        | Turle telescopice, 25 m                                                                                                                       | h-ut | 1,3300 | 15,00  | 19,95  |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                         | h-ut | 0,0200 | 15,00  | 0,30   |
| 16 |               | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                               | buc  |        |        | 65,00  |
|    | 330-010       | Consola pentru corp de iluminat                                                                                                               | buc  | 1,0000 | 65,00  | 65,00  |
| 17 | RpEJ06C       | Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat                                                                              | buc  |        |        | 12,45  |
|    | 7137010011520 | Electrician in constructii                                                                                                                    | h-om | 0,6200 | 20,08  | 12,45  |
| 18 | TsH74A        | Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm | buc  |        |        | 193,66 |
|    | 8141260100100 | Fasonator                                                                                                                                     | h-om | 4,2000 | 20,08  | 84,34  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                          | h-om | 4,1000 | 20,08  | 82,33  |
|    | 3410520005701 | Autoturn                                                                                                                                      | h-ut | 1,0000 | 15,00  | 15,00  |
|    | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)                                                                                           | h-ut | 0,8000 | 15,00  | 12,00  |
|    |               | <b>2. Capitolul 2. Utilaj</b>                                                                                                                 |      |        |        |        |
| 19 |               | Corp de iluminat LED 50 W                                                                                                                     | buc  |        |        | 270,00 |
|    | 545-60        | Corp de iluminat LED 50 W                                                                                                                     | buc  | 1,0000 | 270,00 | 270,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.